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Matejs 6: “Mūsu dienišķo maizi dod mums šodien…” un Marks 6: “Un tie visi ēda un paēda.”

Uz dziesmu lapiņas vāka redzam zīmējumu, kas 
attēlo “cik jauki un skaisti” tas bija, kad ļaudis reiz 
pulcējās, lai uzklausītu Kristus mūžīgās dzīvības vār-
dus. Zīmējums manuprāt ir izaicinošs - tas mūs ieliek 
Kristus klausītāju vietā Kristus Kalna sprediķa laikā. 

Kristus tuvākais sekotāju pulks sēdēja pie Kristus 
kājām un varēja novērot katru Kristus sejas panta 
niansi, kas pavadīja viņa spēcīgos un dziļos vārdus. 
Bet tiem, kas pirmo reizi Jēzu satika, pienākot klāt, 
kad pūlis bija Jēzu jau aplencis, Jēzus bija grūti 
saredzama figūra pakalna galā. Tikai Jēzus skaidrā 
balss un klausītāju dziļi mierī-
gais klusums ļāva Jēzus vārdiem 
sasniegt pat tālākos klausītājus. 
Zīmējumā māte nes bērnu uz 
gurna, gans atspiežas uz sava 
spieķa, citi atpūšas pēc gaŗa 
ceļojuma, bet visiem uzmanība 
ir vērsta uz gaišumu, kas at-
plaukst, kad Kristus dalās ar 
ticības noslēpumiem. Varbūt 
mēs arī šodien spējam sevi iedo-
māties kā šī pūļa līdzdalīb-
niekus. Bet attālums, no kā tie-
camies saklausīt Jēzus vārdus nav mērojams tikai 
simts metros, bet gadu simteņos. Un tomēr mēs 
sanākam kopā kā Jēzus mācekļu pulks, jo ticam, ka 
Jēzum ir dzīvības vārdi, kas spēj mūs vadīt arī šeit un 
šodien, ja vien atveŗam ne tikai acis un ausis, bet arī 
sirdis un prātus.  

Kad meklējam Dieva vadību un svētību, mēs 
piebiedrojamies lūgšanai, ko Jēzus mācīja Kalna 
sprediķa kodolā. Jēzus mums māca viņa Tēvu saukt 
par mūsu Tēvu. Jēzus mūs visus sauc par saviem 
brāļiem un savām māsām. Jēzus grib, lai apzināmies, 
ka mūsu dziļākā piederība, mūsu mūžīgā piederība ir 
Dieva ģimenes saimei. Tādēļ Jēzus lūgšanas paši  
pirmie vārdi ir “Mūsu Tēvs ”. 

Ar šo uzrunu Jēzus mums saka, ka Mūžīgais Dievs 
dzird katru runāto vārdu, uzklausa katru lūgšanu, 
mierina un sniedz palīdzību katrai dvēselei. Un tā 
apzināmies, ka tikai ar Dieva svētību mēs spējam 
savas dzīves redzēt ne tikai no sava mazā "es", bet no 
Dieva viedokļa, un izjust, ka Dievs vēlas, lai mēs visi 
būtu vienas ģimenes locekļi. 

Kaut gan Tēvreize ir pasaules vispazīstamākā lūg-
šana, vai ir pareizi Tēvreizi vispārīgi saukt par lūgša-
nu? Lūgšana – parastā nozīmē – ir mūsu griešanās pie 
Dieva, lai Dievs atsaucas kādai mūsu vajadzībai. Bet 

kur atrodam šādu prasību Tēv-
reizē? Tai vietā Tēvreize ir atteik-
šanās no mūsu prāta, no mūsu 
velmēm, lai Dieva prāts, lai Dieva 
griba reiz notiktu – kā debesīs, tā 
arī virs zemes. Vienīgā petīcija 
Tēvreizē, kas – vismaz šķietami - 
attiecas uz mūsu laicīgām vajadzī-
bām, ir “mūsu dienišķo maizi dod 
mums šodien”. Bet iegaumēsim, 
ka arī šis lūgums neprasa neko 
īpašu kādam indivīdam. “Dien-
išķās maizes” nepieciešamība 

pieder mūsu kopīgai cilvēcībai. Lūgums pēc 
“dienišķās maizes” prasa, ka ieskatāmies savās 
sirdsapziņās, lai sijātu vajadzīgo no vēlamā.   

Lūgums pēc dienišķās maizes piesauc visas reizes 
Jēzus misijas ceļojumu laikā, kad Jēzus remdēja ļaužu 
izsalkumu. Jēzus iemiesoja Dieva viesmīlību, pie sava 
galda aicinot īpaši tos, ko citi nepieņēma, ko citi at-
stūma. Jēzus klātienē visi – no nabagiem līdz bagātiem 
– apjauta, ka īstenībā nav nekas, kas mums pieder. 
Viss, kas ir mūsu, ir Dieva uzticēts Dieva nolūkiem.  

Kad Kristus līdzībās stāstīja par Debesu valstību, 
viņš mēdza to gleznot ar mielasta tēlu. Zaļā 
Ceturtdienā, atvadoties no mācekļiem, Kristus stāstīja: 
"es jums novēlu valstību, kā mans Tēvs man to no-

 

Ļaudis klausās Kristus Kalna sprediķi 
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vēlējis – ka jums būs ēst un dzert pie mana galda manā 
valstībā". Kad mēs lūdzam "mūsu dienišķo maizi dodi 
mums šodien", mēs īstenībā lūdzam, lai mūsu ikdienas 
maltītes, Kristus klātbūtnē varētu būt sagatavošanās uz 
debesu valstības mielastu, kad Dieva prāts reiz tiešām 
notiks  - "kā debesīs, tā arī virs zemes". 

Tieši pie dievgalda nākot, mēs apstiprinām mūsu 
piederības dziļāko pamatu. Kopā nākot pie Svētā 
vakarēdiena galda, mēs ceram jau šajā saimē piedzīvot 
kādu priekšnojautu no tās saliedēšanās citam ar citu un 
visiem ar Dievu, kas sākas mūsu tuvākās attiecībās, 
bet galu galā ietilpina visu Dieva bērnu saimi.  

Kad Jēzus klausītāji pulcējās, lai uzklausītu Jēzus 
dzīvības vārdus, atcerēsimies, ka pēc laika neizbēgami 
– par spīti Jēzus mācības sātīgumam – cilvēkiem 
mācās virsū izsalkums pēc dienišķās maizes.  

Mēs par šo problēmu dzirdam stāstā par ļaužu 
pulka brīnumaino paēdināšanu ar tikai piecām maizēm 
un divām zivīm. Tas mums apstiprina, ka ar Dieva 
svētību, pat no šķietama trūkuma var rasties bagātība. 

Bībeles stāstā lasām, ka ļaudis bija sapulcējušies, 
lai no Jēzus mācītos. Bet stāsta kulminācijā atklājam, 
ka Dievam rūp ne tikai mūsu ticība, bet arī tas, ka 
mūsu ticība izpaužas gatavībā atsaukties citu vajadzī-
bām. Mācekļi bija norūpējušies, ka ļaudis izsalkuši un 
gribēja tos sūtīt prom, lai "noiet apkārtējos ciemos un 
miestos sev pirkt ko ēst." Bet Jēzus saredzēja, ka 
Dievs ir gatavs savu pilnību izpaust viņu vidū: "Un 
viņš ņēma tās piecas maizes un tās divi zivis, skatījās 
uz debesīm, pateicās un pārlauza maizes un deva 

saviem mācekļiem. Un tie visi ēda un paēda." 
Vai stāsts par piecām maizēm un divām zivīm 

mums arī neizsaka kaut ko būtisku par Kristus 
draudzes raksturu? Kad esam sapulcējušies Kristus 
klātienē, mums ir vairāk nekā bijām iedomājušies, tad 
mums nav jādomā tikai par sevi vien - mums ir 
bagātība, ar ko dalīties. 

Šis vēstījums nebija domāts tikai Jēzus klausī-
tājiem pirms 2000 gadiem. Tas uzrunā mūs šeit un 
šodien – it īpaši tādēļ, ka rūpējamies par to, kā varam 
turpināt draudzes sūtību apstākļos, kur nezinām, cik 
ilgi mums pietiks visa vajadzīgā. Mēs kā draudze 
saduramies ar robežām, kas mums atgādina, ka 
mājojam trauslos “māla traukos”.  

Atvērsim savas sirdis un savus prātus, lai mēs 
katrs varētu no jauna uzklausīt, kā Dievs ir gatavs mūs 
kā draudzi vadīt un svētīt:  “Jo Dievs, kas ir sacījis, lai 
gaisma aust no tumsības, tas ir atspīdējis mūsu sirdīs, 
lai dotu Dieva godības atziņas gaismu Kristus vaigā. 
Bet mēs glabājam šo mantu māla traukos, lai spēka 
pārpilnība būtu no Dieva - ne no mums pašiem. 

Pateiksimies par visu, ko Dievs mums uzticējis. 
Lūgšanā pie Dieva griezīsimies un uz Viņu, “droši pa-
ļausimies, un Viņam vienam uzticēsimies”. Visa labu-
ma avots dalās ar savu labumu, lai, daloties citam ar 
citu, mūsu saimē joprojām īstenotos vārdi: “Un tie visi 
ēda un paēda.” Daloties pēc Dieva prāta, mums pietiks 
visa vajadzīgā, lai sludinātu Kristus evaņģēliju 
Ņujorkas latviešu saimei. Āmen.      māc. Laris Saliņš 
 — 2009. gada pilnsapulces dievkalpojuma sprediķis

Konspektīvs ziņojums par 2009. gada  Draudzes pilnsapulces norisi un lēmumiem 

1:00 – M. Zālīte atklāj pilnsapulci. 
- Revīzijas komisija dod ziņojumu 
- Draudze pieņem 2008. gada pārskatus. 
- A. Ērgle, A. Lazda pasniedz 2009. g. budžetu un 
analīzes par nākotni. 
2:05 - Pieņem 2009. g. budžetu bez grozījumiem. 
2:10 - Pieņem 2009. g. lauku īpašuma budžetu bez 
grozījumiem. 
4:00 PM - Draudzes nams - Ņujorkas latviešu ev. lut. 
draudzes pilnsapulce pilnvaro draudzes valdi pārdot 
Draudzes namu par pēc iespējas augstāko cenu. 
Balsojuma rezultāti: par - 66; pret - 54; atturas - 2. 
4:25 - Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce 
uzdod draudzes valdei pārdošanas līdzekļus ieguldīt

draudzes nākotnes fondā. 
Balsojuma rezultāti: par - 97; pret - 20; atturas - 2. 
4:45 - Ēdamzāle - 
Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce 
pilnvaro draudzes valdi īstenot nometnes ēdamzāles 
atjaunošanas projektu. 
Balsojuma rezultāti: par - 96; pret - 18; atturas - 2. 
5:10 - Apsveicam ievēlētos draudzes valdes locekļus: 
Indru Kļaviņu, Miķeli Rīsbergu, Mārtiņu Zālīti. 
Apsveicam jauno draudzes priekšnieku Mārtiņu Zālīti. 
5:15 - Apsveicam jaunos revīzijas komisijas locekļus: 
Gitu Grūbi, Māri Jurēvicu, Māru Vilciņu. 
 
 Nākošās Baznīcas ziņās sekos plašāks atreferējums. 
 

Saņemiet Baznīcas Ziņas elektroniski! 
Tas ietaupa pasta un drukāšanas izdevumus draudzei. Saņemsiet Baznīcas Ziņas ātrāk elektroniski nekā pastā.  

Publicētās fotogrāfijas varēsiet redzēt krāsas!  Paldies tiem, kas jau pieteicās novadu sēdēs un pilnsapulcē. 
Lai saņemtu Baznīcas Ziņas tikai elektroniski, nosūtiet savu e-pasta adresi uz: kanceleja@nydraudze.org 
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Draudzes administrācija 2008. gadā 
Pagājušajā gadā draudzes valde sekmīgi darboju-

sies saskaņā ar draudzes satversmi. Ir notikušas 11 
valdes sēdes, (ieskaitot vienu ārkārtas valdes sēdi jūlija 
lemt par Draudzes nama iespējām), kurās ir piedalī-
jušies vairums ievēlēto valdes locekļu, piecu novadu 
pārstāvji, mācītāji, diakons, un dažādu darbības nozaŗu 
vadītāji. Katrā valdes sēdē arī ir piedalījies vismaz 
viens revizijas komitejas loceklis. Valdē darbojās 
Mārtiņš Zālīte (priekšnieks), Aija Ērgle (viet.), Ināra 
Spalviņa (sekretāre), Ilze Bula (sekretāres viet.), Juris 
Bļodnieks (Mājas lapas pārzinis), Magnuss Kļaviņš 
(inventāra pārzinis), Dagnija Lapiņa (draudzes locekļu 
pārzine), Māra Laķe (Garīgās aprūpes vadītāja) un 
Māra Ziediņa (Palīdzības fonda priekšniece).  

Draudzes valdes komitejas ir: Apdrošināšanas: 
D.Lapiņa (prkšn), V.Beiniķis, M.Kļaviņš, K.Zamurs. 
Draudzes archīvs: G.Semba (prkšn), M.Ziediņa. 
Finanču: A.Ērgle (prkšn), J. Bļodnieks, D.Lapiņa, 
M.Kļaviņš, A.Lazda, M.Ziediņa, V.Beiniķis. Garīgās 
aprūpes: M.Laķe (prkšn), I.Bula, I.Spalviņa. Jaunatnes 
audzināšanas: J.Bļodnieks (prkšn), L.Saliņš (refer-
ents), un skolu pārzines. Pastorālo attiecību : M.Zālīte 
(prkšn), J.Riekstiņš, K.Zamurs. Saskaņā ar draudzes 
satversmi draudzes mācītāji piedalās visās komitejās ar 
balsstiesībām. Sekojošie fondi darbojās šogad: Palī-
dzības fonds: M.Ziediņa (prkšn), I.Lediņa, I.Bula, 
Z.Hayes, M.Laiviņa, A.Ozola, I.Zute. Richarda Zariņa 
piemiņas fonds: I.Spalviņa (prkšn), M.Ziediņa. Uz-
ticības fonds: M.Kļaviņš (prkšn), M.Laķe, V.Beiniķis.  

Draudzes valdē pilnvaras notek Ilzei Bulai, Jurim 
Bļodniekam un Mārtiņam Zālītem. Juris Bļodnieks un 
Ilze Bula ir nokalpojuši 6 gadus un saskaņā ar sat-
versmi nevar šogad kandidēt. Valdes sēdēs ar balsstie-
sībām piedalījās 5 novadu vecākie vai novadu pārstāv-
ji: Alberts Plostiņš (Džamaika), Andrejs Lazda (Iekš-
pilsēta), Jānis Riekstiņš (Sala), Maija Laiviņa (Ņu-
džersija) un Kārlis Zamurs (Ziemeļi). Sēdēs pēc ies-
pējas piedalījās visi draudzes garīdznieki, administra-
tors Vilmārs Beiniķis, lauku īpašuma komitejas priekš-
sēdis Ervīns Kurēns, revidenti Gita Berg, Māra Vilciņa 
un Mārtiņš Roze. Valdes sēdes notika katru mēnesi, 
izņemot augustā, parasti mēneša pirmā otrdienā.  

Draudzes garīgo darbu veica, draudzes vecākais 
mācītājs Laris Saliņš, māc. Juris Saivars, un diakons 
Indriķis Kaņeps. Draudzes administrāciju vadīja 
Vilmārs Beiniķis.  

Pagājušajā gadā daudz rūpējāmies un raizējāmies 
par māc. Saivara imigrācijas grūtībām. Pateicoties 
veikliem advokātiem un labiem padomu devējiem un 
labvēļiem, šī lieta ir nokārtota. Māc. Saivaram šodien 
ir „Permanent Resident” statuss, jeb tā sauktā „zaļā 
karte”. It īpašu pateicību jāizsaka mūsu labvēlim 

Michael Israels, bez kura padomiem un paziņām mēs 
nebūtu varējuši atrast atrisinājumus.  

Diemžēl izcēlās jaunas grūtības ar draudzes garīgo 
aprūpi abiem mūsu mācītājiem saslimstot. Māc 
Saliņam ap Jāņiem diagnozēja prostāta vēzi, pret kuru 
viņš ir cīnījies ar apstarošanas palīdzību. Pirmās 
pārbaudes pēc apstarošanas ir daudzsološas un liekas, 
ka ļaundabīgais audzējs ir pieveikts. Esam pateicīgi, ka 
šī ārstēšanās neierobežoja māc Saliņa spēju kalpot 
mūsu draudzei. Māc Saivars decembŗa sākumā saslima 
ar Guillome Barre Syndrome, kura ir „auto-immune” 
nervu slimība. Kopš decembŗa sākuma, māc Saivars 
atrodas slimnīcā un nespēj kalpot draudzei. Ir 
paredzams, ka māc Saivars nespēs draudzes darbā 
atgriezties vēl ilgāku laiku. Par māc Saivara stāvokli ir 
rakstīts Internetā emuars, kuru var sasniegt caur 
draudzes mājas lapu www.nydraudze.org.  

Papildus kārtējām draudzes valdes sēdēm, valde 
satikās ārkārtas sēdē jūlija mēnesī lai pārrunātu 
iespējas par draudzes nama labāku izmantošanu vai tā 
vērtības realizēšanu. Draudzes valde vēlas atbalstīt gan 
Iekšpilsētas skolas gan novada darbību, bet reizē ir arī 
jādomā par saimniecisko realitāti. Mūsu budžetam ir 
nepieciešami papildus ienākumi, kurus varētu gūt 
realizējot Draudzes nama vērtību. Jūlija valdes sēdē, 
apsvērām iespējas namu izīrēt, pārvērst par kondomi-
niuma veida dzīvokļiem vai pārdot. Alberts Ziediņš 
bija sagatavojis izsmeļošu analīzi, kura norādīja, ka 
saimnieciski visizdevīgākais atrisinājums draudzei ir 
namu pārdot un iegūtos līdzekļus ieguldīt. Draudzes 
valde ir gatava palīdzēt Bruklinas novadam atrast un 
apmaksāt jaunas, piemērots mājas. Draudzes valde 
pieņēma lēmumu aicināt pilnsapulcei pilnvarot 
draudzes valdi pārdot draudzes namu.  

Sevišķu atzinību izsaku mūsu Palīdzības fondam. 
Šie klusā darba darītāji gādā dienu dienā daudziem 
mūsu grūtībās un nespēkā nonākušiem draudzes 
locekļiem. Bez čaklā Palīdzības fonda darbiniekiem, 
daudziem cilvēkiem trūktu gaišu dienu.  

Vasarā nometne sekmīgi darbojās. Lauku īpašuma 
komiteju vadīja Ervīns Kurēns, un nometņošanas 
padomi vadīja Vineta Zālīte. Lai uzpostu nometni, 
notika vairākas talkas, ieskaitot “dižtalku” Jāņos, kurai 
bija laba atsaucība.  

Draudze turpināja piedalīties kopbaznīcas un 
organizāciju darbā. Draudzes delegāti piedalījās 
gadskārtējā Ņujorkas metropolitānas sinodē. Draudzes 
delegāti un garīdznieki piedalījās LELBA sinodē 
Vašingtonā, kur sinodē par LELBA dāmu komiteju 
referenti izraudzīja Dainu Lazdiņu. Draudzes delegāti 
piedalījās ALA kongresā Klīvlandē un Draudze tiek 
pārstāvēta Ņujorkas latviešu organizāciju padomē.  
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Pateicos visiem draudzes valdes locekļiem un 
nozaru vadītājiem par viņu pašaizliedzīgo kalpošanu 
draudzes darbā. Es itsevišķi pateicos tiem, kuri savu 
kalpošanas laiku draudzes valdē beidz ar šo 
pilnsapulci, jo es zinu cik lielu darbu viņi ir ielikuši. 
Esmu cerīgs, ka viņi abi turpinās kalpot mūsu draudzes 
citās nozarēs. Pateicos Jums visiem par atbalstu un 
palīdzību mūsu draudzei pēdējā gadā. Pateicos visiem 
garīdzniekiem, valdes locekļiem, kancelejas darb-
iniekiem, īpašumu apkopējiem un visiem citiem 
darbiniekiem par darbu ko veicāt. Skatos ar gaišu 
skatu uz mūsu draudzes nākotni. Ticu, ka ar Dieva 
palīdzību, pārvarēsim šķēršļus un atrisināsim grūtības.          

Mārtiņš Zālīte, draudzes priekšnieks 
Māc. Laris Saliņš ziņo, ka 2008. g. draudzes 

garīga aprūpe piedzīvoja vairākas ievērojamas krīzes. 
Pirmā saistījās ar pēdējo šķērsli mācītāja Juŗa Saivara 
imigrācijas un darba statusa kārtošanā. Līdz pašam 
pēdējam datumam, kas notecēja septembrī, māc. 
Saivars vēl nebija saņēmis zaļo karti. Bet šī drāma 
labvēlīgi noslēdzās ar zaļās kartes iegūšanu. Tas ļāva 
Jurim un Ingai pirmo reizi vairākos gados atkal 
apciemot ģimenes Latvijā.  

Bet lielākā rūpes ir bijusi mācītāja Juŗa Saivara ļoti 
nopietnā slimošana. Mācītājs Saivars saslima decem-
bŗa sākumā – tūlīt pēc viņa atgriešanās no Latvijas. 
Šajā ziņojumā nepakavēšos pie detaļām, bet īsos vil-
cienos var teikt, ka māc. Saivaram piemetās “Guil-
laume-Barre syndrome” – ļoti bīstama slimība, kur 
paša imūna sistēma uzbrūk periferiāliem nerviem. 
Paldies Dievam, ka māc. Saivaram ir bijusi vislabākā 
medicīniskā aprūpe, kas palīdzēja viņam pārciest sli-
mības bīstamāko posmu. Paldies Dievam, ka draudze 
ir bijusi tik atsaucīga ar palīdzību un ar lūgšanām. 
Varētu uzskaitīt lielu virkni cilvēku, kas ir daudz palī-
dzējuši, bet te izcelšu draudzes priekšnieka, Mārtiņa 
Zālītes lomu. Atsaucoties draudzes locekļu lielām 
rūpēm par māc. Saivaru, priekšnieks lika lietā moder-
nās technoloģijas iespējas ik dienas rakstot interneta 
dienas grāmatā par māc. Saivara stāvokli un progresu. 
Tas ir ļāvis mums līdzjūtībā saliedēties rūpēs par māc. 
Saivara pārbaudījumiem. Pēdējās pāris nedēļas māc. 
Saivars vairs nav slimnīcā, bet rehabilitācijas centrā. 
Mums ir labas cerības, ka māc. Saivars pilnīgi 
atkopsies un varēs atkal kalpot draudzes darbā. Bet 
ejamais ceļš ir vēl gars un grūts. Māc. Saivara 
nesatricināmā ticība ir viņam bijusi par neizsakāmu 
svētību atkopšanās gaitā – ne tikai viņam pašam, bet 
arī kā iedvesmes avots visiem, kas dzīvo viņam līdz.  

Arī šo gadu draudzei ir jāsaka īpašs liels paldies 
diakonam Indriķim Kaņepam, kas par spīti augošai 
gadu nastai nav vilcinājies atsaukties garīgās aprūpes 
vajadzībām. Diak. Kaņeps ir māc. Saivara slimošana 

laikā uzņēmies visus māc. Saivara galvenos 
pienākumus izņemot ticības mācību Ņudžersijas skolā.  

Ar to, ka māc. Saivars nespēj šo brīdi pats savu 
ziņojumu sastādīt, nemēģināšu detaļās atskaitīt viņa 
darbību. Pietiek atzīmēt, ka viņš līdz saslimšanas veica 
visus kārtējos pienākumus, kas ir galvenām kārtām 
Jonkeros un Ņudžersijā, kamēr man ir galvenie pien-
ākumi Salā, Džamaikā un Iekšpilsētā. Ik pa laikam 
izmaināmies vadot dievkalpojumus citos novados.  

Māc. Saivars pagājušo gadu pirmo reizi uzņēmās 
iesvētes grupas sagatavošanu, kas kulminējās svinīgās 
iesvētes dievkalpojumā Jonkeros. Ievērojams ārpus 
kārtas pienākums bija jaunās “Paceliet, balsis, 
slavējiet” jaunatnes dziesmu grāmatas redakcijas 
kolēģijas vadība. Māc. Saivara iesāktie mājas 
dievkalpojumi Ņudžersijā ir kļuvuši par stabīlu un 
iemīļotu draudzes dzīves sastāvdaļu. Kad māc. Saivars 
atkal to spēs, viņš pats sīkāki ziņos par savu darbību.  

Pašam bija nopietnas veselības rūpes 2008. gadā. 
Aprīlī bija mazliet paaugstināts PSA (Prostate specific 
antigen) līmenis. Jūnijā biopsija atklāja mazu pirmās 
pakāpes audzēju uz mana prostāta dziedzeŗa. Pēc kon-
sultēšanās rudenī iesāku ārējās apstarošanas terapiju. 
45 reizes saņēmu radiācijas terapiju. Labās ziņas ir, ka 
nesenā asins analīze rāda, ka mans PSA ir nozīmīgi 
krities. Nākošā pārbaude būs pēc 4 mēnešiem. 
Starplaikā nebūs nekāda cita terapija. Ceru, ka 
attiecīgie numuri turpinās iet vēlamā virzienā. Paldies 
par lielo atbalstu, visiem laba vēlējumiem un 
sirsnīgām lūgšanām. Jāatzīstas, ka šī slimība mana 
gadījumā ir bijusi itin noslēpumaina. Man nebija 
simptomi ne no slimības, ne no apstarošanas. Bez 
subtīliem pārbaudījumiem, nekādā gadījumā nebūtu 
vispārīgi zinājis, ka ir kāda slimība ko apkarot.  

Vēlos pateikties visiem, kas ir nākuši talkā palī-
dzot ar māc. Saivara slimības problēmu kārtošanu. 
Paldies visiem, kas ir palīdzējuši atrast labāko slim-
nīcu un tad labāko rehabilitācijas centru. Paldies tiem, 
kas ir palīdzējuši Ingai Saivarei viņas pārbaudījumos, 
kamēr viņa ir vaktējusi pie vīra gultas. Paldies tiem, 
kas kārtojuši apdrošināšanas jautājumus. Paldies 
Palīdzības fondam, kas palīdz segt māc. Saivara un 
mana slimošanas izdevumus, ko apdrošināšana nesedz. 
Paldies visiem, kas atsaukušies Palīdzības fonda 
lūgumam ziedot šai vajadzībai.  

2008. g. Ņujorkas draudzē kalpoju 61 dievkalpoju-
mos, 18 ar Svēto vakarēdienu. Izvadīti 8, kristīti 5 
bērni un 1 pieaugušais, 10 iesvētīti (9 Jonkeros, 1 pie-
augušais), laulāts 4 pāri (draudzē un ārpus draudzes). 
Ipašos dievkalpojumus esmu pāris reizes izmantojis 
kompjūtera technologija papildinot ar bildēm un 
mūziku, ko rāda “Powerpoint” formatā. Kad esmu to 
mēģinājis, atsauksmes ir bijušas pozitīvas.  
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Ņujorkas draudze - lielās vadlīnijās - noveco un 
sarūk. Ik svētdienas darbības ritms turpinās kā līdz 
šim, tikai aprūpējot mazāku pulku. Tas ir zīmīgi, 
tomēr, ka tieši uz šī gada pilnsapulci mēs reizē 
balsosim par vairākām propozīcijām, kas domāti 
Ņujorkas draudzes nākotnes darbības iedzīvināšanai.  

Pirmā propozīcija ir Draudzes nama pārdošana. 
Līdz šim Draudzes nams ir bijis Bruklinas skolas un 
novada darbības centrs. Bruklinas skola Ilonas Vil-
ciņas vadībā sparīgi un nopietni darbojās. Te vairums 
nesen no Latvijas ieradušies pulcina savus bērnus. (Par 
darbību lūdzu lasiet Ilonas Vilciņas ziņojumu.) Šo 
brīdi skolā ir tikai bērnu dārza un pirmskolas klases, 
bet ir cerības, ka nākotnē veidosies pilna programma. 
Te mēs zem draudzes paspārnes sākam iesaistīt pār-
stāvjus no plašas saimes, ko līdz šim neesam sasnie-
guši. Te ir nopietns misijas lauks, kas prasīs ilgstošu 
nodošanos. Bruklinā Iekšpilsētas novads ir piedzīvojis 
zināmu bēgumu posmu. Daudzi no 30 un 40 
gadniekiem, kas tur darbojās, tagad ir pārvākušies un 
citām pilsētām, sekojot darbam. Bet kodols ir vietā, 
kas darbību turpina un vēlas paplašināt. 

Ar to, ka Iekšpilsētas novads neatbalsta Draudzes 
nama pārdošanu, pārdošanas propozīcija ir kontrover-
siāla. Draudzes valde šo soli ierosina, jo neredz kā 
līdzsvarot lielos gadskārtejos draudzes budžeta defi-
cītus. (Ēriks Niedrītis un Andrejs Lazda ir ierosinājuši 
projektu regulāri no turīgākiem draudzes locekļiem ai-
cināt lielākus ziedojumus kā citu ceļu uz budžeta ba-
lancēšanu.) Pats vēlos vienu lietu pasvītrot. Vienalga, 
ko pilnsapulce lemj šajā jautājumā, Bruklinas skolas 
un Iekšpilsētas novada darbība būs svarīga daļa no 
Ņujorkas draudzes sūtības. Ja pilnsapulce izšķiras piln-
varot draudzes valdi Draudzes namu pārdot, draudzei 
ir pienākums atbalstīt Iekšpilsētas novadu un Bruklin-
as skolu, izīrējot piemērotas telpas turpmākai darbībai.  

Otrā propozīcija ir par ēdamzāles atjaunošanu. 
Esam jau lielus līdzekļus savākuši no devīgiem zie-
dotājiem. Plānošanas komitejas ir rūpīgi piestrādājušas 
pie vislietderīgākā varianta. Pats esmu piedalījies 
“steering” komitejas darbībā. Ēdamzāles vajadzības 
atspoguļo to, ka Ņujorkas draudzes nometne kalpo ne 
tikai mūsu draudzes vajadzībām, bet visam austrumu 
apgabalam un pat tālāk. Atbalstīsim šo svarīgo soli, 
kas palīdzēs mūsu nometnei ilgstoši kalpot plašākai 
latviešu baznīcai un sabiedrībai.  

Trešā propozīcija ir Dr. Visvalža Dzeņa Ņudžer-
sijas īpašuma piedāvājums. Paldies Dr. Dzenim par 
viņa gatavību draudzei palīdzēt veidot darbības centru, 
kas atbilst draudzes locekļu virzību uz rietumiem no 
pilsētas. Ņudžersija ir, taču, ilgstoši bijusi vislielākās 
draudzes skolas darbības vieta.  

Lai Dievs dod, ka spējam lemt šajos trīs svarīgos 

jautājumos tā, ka veicinām mūsu draudzes sūtību 
“veidot kristīgu un latvisku ģimeni, kuŗā augam un 
audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā”.  

Pagājušo gadu Baznīcas ziņas atkal iznāca deviņas 
reizes un plānojam tās līdzīgi izdot arī nākošo gadu. 
Pagājušo gadu ietilpinājām rakstu sēriju no diak. 
Kaņepa – “Kā dzīvais Dievs darbojās cilvēka dzīvē”. 
Kā pēdējos gados arī šo gadu pateicos māc. Saivaram 
par viņa plašiem rakstiem Baznīcas ziņām un Ingai 
Saivarai par viņas rūpīgiem Jonkeru darbības apraks-
tiem. Liels paldies Vilmāram Beiniķim, ka viņš palīdz 
ar salikšanu un rediģēšanu. Pateicos Ērikam Niedrītim 
par viņa kārtējiem rakstiem par notikumiem Salas un 
Iekšpilsētas novados. Pateicos Ilonai Vilciņai, kas ziņo 
par atjaunotās skolas darbību. Līdzīgi pateicos 
Kristīnei Putenei un Laurai Zāmurei, kas ziņo par 
Jonkeru un Ņudžersijas skolu darbības. Arī pateicos 
Anitai Bataragai un Elisai Milerai, kas ziņo par 
nometnes darbību. Ir bijis patīkami konstatēt, ka Baz-
nīcas ziņām tagad ienāk vairāk raksti un fotogrāfijas. 
Esam arī šajā jomā piedzīvojuši paaudžu miju.  

Sagatavoju jauniešus grupas iesvētībām Salā un 
Valodas periodā. Būs iesvētāmo saiets Valodas 
perioda grupai Katskilos pavasarī. Ir arī ieplānota 
neklātienes grupa, kas cer iesvētīties vasaras beigās.  

Nometnē vadīju 1. nedēļas Īkšķīšiem un Valodas 
perioda Īkšķīšiem. Vadīju apceres lielai nometnei 1. 
nedēļā un Valodas periodam. Vadīju četras ik rīta 
Bībeles stundas senču nometnē.  

Pēc pāris gadu atmata atjaunojām Bībeles stundas 
Salā. Ar reģionālās aprūpes apsīkšanu, esmu pie-
ejamāks svētdienās pēc dievkalpojumiem. Noturējām 
četras Bībeles stundas ar tēmu: Kāpēc 4 evaņģēliji? 

Pēc iespējas apciemoju vecos ļaudis un slimniekus 
veco ļaužu mītnes, slimnīcās un mājās. Diemžēl 
vajadzības ir lielas un pie visiem netieku. Paldies 
Mārai Ziediņai par lielo darbu, ko veic kā Palīdzības 
fonda priekšniece. Paldies visām dāmu komitejām, kas 
iesaistās palīdzībā un aprūpē.  

Paldies draudzes priekšniekam un draudzes valdei 
par atbalstu un labo sadarbību. Pateicos visiem 
draudzes darbiniekiem par pašaizliedzīgo darbu un 
katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo 
atbalstu draudzes sūtībai.                  māc. Laris Saliņš 

Diak. Indriķis Kaņeps noturējis 10 dievkalpo-
jumus Jonkeru baznīcā, 3 Īstoranžā, 2 Sv. Marka 
baznīcā Morristown, NJ un 2 Salas baznīcā, piedalījies 
Draudzes pilnsapulces dievkalpojumā un apgabala 
Dāmu komiteju konferences dievkalpojumā un Kapu 
svētku dievkalpojumā Alistonas kapsētā Kanādā, 
vadījis svētbrīdi apgabala Dāmu komiteju konferencē, 
svētbrīdi Draudžu dienās „Saulainē” Kanādā, svētbrīdi 
Lāčplēšu dienas sarīkojumā un Ziemsvētku sarīkojumā 
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Daugavas Vanagu namā un teicis svētrunu Latvijas 
valsts svētku aktā Jonkeru baznīcā. Pavisam kopā 
diakons noturējis 17 dievkalpojumus, ņēmis dalību 3 
dievkalpojumos un noturējis 5 svētbrīžus. Diakons 
vadījis 4 un palīdzējis vadīt 11 ceturtdienas Bībeles 
stundas Jonkeru baznīcā, kā arī piedalījies Bībeles 
stundu izbraukumā. Diakons vadījis 2 un piedalījies 4 
mājas meditācijās Ņudžersijā un 9 draudzes valdes 
sēdēs. Diakons izvadījis pēdējā gaitā četrus, piedalījies 
vienā izvadīšanā, devis atvadu svētību, noturējis 
piemiņas svētbrīdi un Bībeles stundu pulciņa vārdā 
atvadījies. Apmeklējis Ņujorkas draudzes slimos un 
nespējīgos locekļus 18 vizitācijās, vienā pasniedzis 
dievgaldu slimniekam-jubilāram, viņa ģimenei un 
viesiem viņa 95. dzimšanas dienā.  

Bībeles stundas Ziemeļu novadā noturētas 15 
reizes un izbrauciens uz Sv. Pāvila baznīcu Mt. Verno-
nā. Bībeles stundas notiek ceturtdienās, plkst. 11:00, 
un vadītājs ir diakons Indriķis Kaņeps, kasieris Fer-
lands Krūmiņš, saimniecības pārzine Jolanta Kaņepa. 
Grupas izdevumi tika segti daļēji no Irmgardes Zariņas 
atstātā mantojuma, no dažu dalībnieku brīvprātīgiem 
ziedojumiem un no novēlējuma Lūcijas Zamuras 
piemiņai. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 15 
dalībnieki. Visi, kam ceturtdienas ir brīvas, ir laipni 
lūgti piebiedroties mūsu draudzīgajai garīgai ģimenei.  

Pavasara posmā māc. Saivars turpināja pārskatu 
par baznīcas vēstures dažādiem posmiem un rudens 
sezonā iesāka Marka evaņģēlija apskatu, ko pa mā-
cītāja prombūtnes laiku turpināja diakons. Kā arvien, 
pēc Bībeles stundām dalībnieki sumina jubilārus ar 
glāzi vīna un bauda sarūpēto cienastu. Liela un 
sirsnīga pateicība pienākas Ilzei Bulai, kas ziedo savu 
laiku bībelnieku pacienāšanai. Dažādību ienes Patei-
cības dienas tītara pusdienas un pavasara sezonas no-
slēguma izbrauciens – šogad uz Sv. Pāvila baznīcu, 
kas, senas kapsētas apņemta, atgādina zaļu oāzi pelēkā 
vieglās rūpniecības rajona neglītumā. Izbrauciens 
noslēdzās ar pusdienām, šoreiz greznajā Rye golfa 
kluba ēkas, Whitby pils, verandā, no kura paveras 
skaists skats uz rūpīgi koptiem mauriņiem un zālājiem. 
Dalībnieki baudīja elegantas pusdienas ar vīnu un 
sumināja 3 jubilāres.              Diak. Indriķis M. Kaņeps 

Novadi un komitejas 

Džamaikas novada 55. gada darbība norit 2008. 
kalendāra gadā ierastā veidā. Novada vadība: 
O.Baumanis – vecākais, vecākā palīgs – A.Plostiņš, 
sekretāre – R.Plostiņa, M.Zīverts, I.Riekstiņš, 
R.Kļaviņa – locekļi. Novadu valdes sēdēs pārstāv 
A.Plostiņš, I.Zute pārstāv Palīdzības fondā. Metodistu 
baznīcā noturēti 5 dievkalpojumi. No tiem 2 bija ar 
svēto vakarēdienu. Dievkalpojumus vadīja māc. 

L.Saliņš. Ērģelniece bija R.Kļaviņa visos dievkalpo-
jumos. Novadā locekļi kļūst ar katru gadu vecāki. Nav 
iespējams braukt tālus ceļus citur, tamdēļ liels paldies 
mācītājam, ērģelniecei, dāmu komitejai un altāra 
dekoratorei. Paldies dievkalpojumu dalībniekiem par 
ziedojumu kolektē un nākšanu lejas zālē pēc diev-
kalpojumiem.  O. Baumanis, novada vecākais 

Džamaikas novada dāmu komitejas sastāvs: 
priekšniece Olita Pahwula; priekšnieces viet., sekretāre 
un kasiere Ruta Plostiņa; altāra ziedu pārzine Zigrīda 
McDermott, locekles Ramona Kļaviņa, Benita 
Riekstiņa un Ilze Zutis. Visos piecos dievkalpojumos 
pušķots altārs un klāti kafijas galdi. 11. maijā – Ģi-
menes dienas dievkalpojums ar dievgaldu, māc. Saliņš. 
55 gadu Džamaikas novada atcere. Turpinājums 
blakus telpās. Novada vecākais O. Baumanis apsveica 
jubilejā. Māc. Saliņš īsumā pastāsta par Džamaikas 
novada pagājušiem gadiem. R. Kļaviņas muzikālais 
priekšnesums. Ilzes Zutis dzeja. Apsveikumi jubilejās. 
Ziedots Gaŗezera skolai. Saņemts ziedojums ($2,000) 
no Māras Laķes Zentas Niedras piemiņai. Paldies māc. 
L. Saliņam un čaklajām dāmu komitejas darbiniecēm 
un ikkatram, kas roku pielikuši, lai mūsu darbība 
sekmētos.                           Olita Pahwula, priekšniece 

Iekšpilsētas novada 2008. gads sākās ar gadskār-
tējo un vispopulārāko pasākumu - Pavasaŗa balli. Tā 
bija labi apmeklēta un priecājos kā tā turpina pievilkt 
gan Amerikas latviešus gan jauniebraucēja latviešus. 
Sagaidām, ka iesaistot apmeklētājus mūsu sabiedrībā 
viņus arī iesaistīsim mūsu draudzes un Dieva sludinā-
šanas darbībā. Bruklinas skola tiekas sestdienās, bet 
tagad biežāk un ar pagarinātām stundām. Priecājamies, 
ka skolnieki un vecāki vairākas reizes piedalījās diev-
kalpojumos. Nākamā gadā skolnieki pāries no bērnu-
dārza uz 1. klasi! Priecājamies, ka ALA valde ir 
uzlūgusi skolas pārzini Ilonu Vilciņu, lai piedalītos 
paneļa diskusijā pārrunājot iesaistīšanu jauniebraucēja 
latviešus Amerikas latviešu sabiedrībā.  

Lai gan Iekšpilsētas novads un Bruklinas skola 
vēlās turpināt izmantot Draudzes Nama omulīgās un 
vēsturiskās telpas, mēs arī gatavojamies iespējai, ka 
pilnsapulcē pieņems draudzes valdes priekšlikumu 
pārdot Draudzes Namu. Plānojam turpināt skolas dar-
bību Bruklinā, bet arī mēģināsim rīkot gan pasākumus, 
gan Dievkalpojumus Manhatenā. Tomēr, līdz šim ir 
bijis grūti atrast piemērotas telpas piemērotā cenā.  

Diemžēl divas no mūsu ilglaicīgām komitejas dar-
biniecēm vairs nebūs valdē. Izsaku lielu pateicību 
Vijai Garvey un Kristīnei Varik par viņu uzņēmību un 
palīdzību. Tomēr esmu laimīgs, ka mums 2009. gadā 
būs vēl vairāki jauni komitejas locekļi! 

2008. gadu beidzām ar piparkūku cepšanu un eglī-
ti. Lai gan eglītes pasākumi ir vienmēr labi apmeklēti, 
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šogad ievēroju cik eglītē bija liela dažādība, gan vecu-
mu ziņā (bērni un pensionāri), gan valodas ziņa (ve-
cāki no maisītām ģimenēm bija klāt), gan dzimtenes 
ziņā (piedalījās Amerikas un jauniebraucēja latvieši). 
Iekšpilsētas novads turpina savu misiju sludināt Dieva 
vārdu iesaistot latviešu jauniešus mūsu draudzes sa-
biedrībā, kā arī kalpojot tagadējiem draudzes lo-
cekļiem.   Andrejs Lazda, Iekšpilsētas novada vecākais 

Ņudžersijas novadā 13 dievkalpojumos piedalīju-
šies ir 727 baznīcēni. Caurmērā dievkalpojumos pieda-
lījušies 56 baznīcēni kopā ar bērniem. Iesvētīja Matīsu 
Bataragu, Annu Bērziņu, Māru Bērziņu, Andru Ērgli, 
Intu Ērgli, Ādamu Galuppo, Kārli Jansonu, Sarmu 
Jansoni un Ēriku Veidi. Šogad iesvētības nav plānotas.  

5 dievkalpojumi noturēti Īstoranžā, 4 Short Hills, 3 
Moristaunā un 1 Samitā. 6 dievkalpojumus vadījis 
māc. Juris Saivars un 5 diakons Indriķis Kaņeps. 7 
reizes ērģelniece ir bijusi Ingrīda Steele, 6 reizes 
Edgars Zālīte. Pļaujas svētku dievkalpojumu kuplināja 
Laila Liepiņa, bet Latvijas valsts 90 gadu dibināšanas 
atceres svētkos parādīja Latvijas valsts prezidenta uz-
runu. Ziemsvētkos baznīcēnus pacienāja ar pīrāgiem, 
piparkūkām un karstvīnu. Ir darbojies grāmatu galds.  

Ir noturētas 2 komiteju sēdes. Esmu piedalījies 
ikmēnešus draudzes valdes sēdēs, kur sastāvu finanču 
komitejā. Ar draudzes mājas lapu arī turpinu strādāt.  

2 reizes gadā ir sastādīti un izsūtīti 180 dievkalpo-
jumu un citu novada notikumu saraksti. Ir izsūtīti 
draudzes nodevu maksāšanas atgādinājumi parādnie-
kiem, izdarīti personīgi un telefoniski lūgumi. Daļa 
skolas bērnu vecāku nav draudzē, bet viņu bērni 
labprāt ir gaidīti mūsu skolā.  Pateicos dāmu komitejai 
par ikreizēju cienastu pēc dievkalpojumiem un par 
altaŗa pušķojumiem. Sirsnīgs paldies ikvienam, kas 
aizvadītajā gadā esiet nākuši baznīcā un palīdzējuši 
uzturēt mūsu draudzes kopību un uzturēt mūsu rosīgo 
latviešu skolu.          Juris Bļodnieks, novada vecākais 

Salas novads 2008. gadā darbību turpināja kā līdz 
šim, kaut mūsu skaits kļūst mazāks. Pēdējā gadā 
novada garīgo dzīvi vadīja mācītājs Laris Saliņš; 
diemžēl viņam bija veselības problēma pēdējā gadā; 
labi, ka pēdējā analīze rāda, ka ārstēšanās režīms ir 
bijis sekmīgs. Sekmīgi darbojās novada komiteja, 
dāmu komiteja, skola un grāmatu galds. Gandrīz katru 
svētdienu notika dievkalpojumi; notika sarīkojumi, 
bībeles stundas, skola, grāmatu galds, bērnu svētki, 
ziemassvētku tirdziņš, pļauju svētki, pavasara tau-
tiskais sarīkojums, un teātri. Novada komiteja noturēja 
septiņas sēdes; komitejā darbojās 23 komitejas locekļi. 
Īpašuma uzturēšanas un uzlabošanas darbus, baznīcas 
ēkā, pastorātā, un ārpusē, sekmīgi vadīja Herberts 
Lediņš, ar algota darba spēka un talcinieku palīdzību. 
Dāmu komitejas darbību, ieskaitot daudzo sarīkojumu 

rīkošanu, sekmīgi vadīja Ilze Beiniķe. Tika ievietots 
braucamais krēsls trepēs, un tika sastādīts jauns īres 
likmju saraksts.    Jānis M. Riekstiņš, novada vecākais 

Salas novada 2008. gada darbības pārskats: 

gads iesākās ar uzlabojumiem baznīcas vannas istabās. 
Bijām spiesti atvietot lejas stāvā 5 podus un saimnieka 
dzīvoklī 1 podu, jo vecie podi bieži pārplūda. Tad arī 
Valley Medical Inc. ielika trepju braucamos krēslus 
trepju telpā kas iet lejā uz virtuvi un uz augšu - 
baznīcas stāvu, kas mūsu novadam izmaksāja $6000. 
Šis ieteikums, kā arī $1600. 00 ziedojums nāk no A. 
Trautmņu ģimenes. Tika veikti baznīcas ārpuses 
krāsošanas darbi, kā arī darba rīku šķūnīša krāsošana 
un uzlabojumi. Šogad koka firma „Davis” nozāģē 9 
kokus – 3 pie Pastorāta un 6 baznīcas īpašumā un arī 
samaļ lielās sakrājušās žagaru kaudzes. Novada 
darbinieki piedalās malkas skaldīšanas darbos – malka 
Ssalā pieejama, bet tikai pret samaksu, jo koku 
nozāģēšana malkas skaldīšana mums ir sagādājusi 
izdevumus. Marta un aprīļa mēnesī strādājam pie meža 
tīrīšanas un īpašuma apkopšanas. Viens no lielākiem 
darbiem ir rudens lapu savākšana, kas prasa mūsu 
novadam daudz darba stundu. Vasarā iegādājāmies 33 
galonu kompresātoru un tā šogad paši varējām 
ieziemot apūdeņošanas sistēmu. Bez jau iepriekš 
minētiem darbiem, strādājām pie elektrības uzla-
bošanas garāžā un pie trepju krēsla baznīcā. Februārī 
tika izkrāsots mācītāja dzīvoklis un izplēsti vecie 
tepiķi. Jaunos tepiķus ielika kontraktors. Vēl var 
pieminēt, ka 6 Salas novada komitejas vīrieši jūnijā 
piedalījās „Dižtalkā” uzbūvējot 4tās mītnes balkonu, 
kā arī veicot citus darbus. Pirms „Dižtalkas” tika veikti 
sagatavošanas darbi nolīmeņojot 4tās mītnes pamatus, 
lai varētu būvēt balkonu un strādāt pie ezermājas 
pagraba durvju atvietošanas.  

Paldies visiem, kuri ir bijuši talkā un pielikuši 
roku apkopjot mūsu baznīcu un tās apkārtni. Paldies 
dāmām par skaistām puķēm vasarā baznīcas apkārtnē. 
Liels paldies arī Ērikam Niedrītim - bez viņa laikam 
pasaule neko nezinātu par Salas novada notikumiem 
un sasniegumiem.    Herberts Lediņš, īpašuma pārzinis 

Salas novada dāmu komitejas sastāvs: priekš-
niece Ilze Beiniķe, priekšnieces vietnieces Vera Siliņa 
un Māra Vilciņa, sekretāre Elita Gobiņa, kasiere Jāna 
Budkēviča Pētersone, kasieres vietniece Silvija Traut-
mane, grāmatu galda un daiļamatniecības galda pār-
zine un sekretāres vietniece Brigita Klauss, saim-
niecības vadītāja Vēra Upeniece, altāra ziedu pārzine 
Nora Teikmane Saliņa, mantzine Ingrīda Lediņa. 
Locekles ir Vija Bērziņa, Kristīne Budkēvičs, Olga 
Bužermane, Rita Juzups, Elga Luchen, Ilze Pelkaus, 
Irēne Puķīte, Hilda Sprukts, Biruta Vasere, Milda 
Vītola, Inese Zaķis – kopā 21 locekle.  
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Noturētas 7 sēdes. Ieņemts $13,042; izdots: 
$10,547. Ienākumi sastāv no sarīkojumu ienākumiem, 
atsevišķiem ziedojumiem, $300 piešķīruma no 
Thrivent Financial for Lutherans; un $200 piešķīruma 
no Astoria Federal Savings bankas. Madison Savings 
banka Bērnu svētku izlozei ziedoja $100 vērtībā 
spēļlietas. Pateicamies visiem labvēļiem kas ziedojuši 
veltes izlozēm dažādos sarīkojumos.  

Gadu iesākām ar novada eglīti 6. janvārī. Dziedā-
jām korāļus un skatījām filmu par māsu draudzi Kri-
muldā. Piedalījās skolnieki. Bērnu līdzdalība un viņu 
vēlēšanās dziedāt iepriecināja sarīkojuma dalībniekus. 
Pavasara sarīkojumā 30. martā uzklausījām Veras 
Siliņas priekšlasījumu par dzintaru un līdztekus 
skatījām dzintaru izstādi, ar dāmu komitejas locekļu 
un draudzes locekļu aizdotiem dzintariem.  Pasnie-
dzām siltas pusdienas un noturējām loteriju. 5. aprīlī 5 
dāmas piedalījās Austrumu apgabala dāmu komiteju 
konferencē, ko rīkoja Ziemeļu novada un Ņudžersijas 
novada dāmu komitejas Jonkeros. Ģimenes dienu 
atzīmējām kopā ar skolas saimi, sveicām klātesošos 
draudzes vecākos locekļus dāvinot ziedus un viena 
gada abonementu Ceļa Biedrs izdevumam.  Skolas 
rīkotos bērnu svētkos, rīkojām bazāru un kafejnīcu. 5. 
oktobrī Pļaujas svētku sarīkojumā klātesošos ieprie-
cināja Longailendas teātra grupas uzvedums Skolas 
dienas. Pasniedzām siltas pusdienas un kafiju. Notu-
rējām izlozi. Esam pateicīgas Longailendas teātra 
grupas dalībniekiem Irēnei Upeniecei-Jasuta, Dagnijai 
Spuntelei-Lapiņai, Mārai Vilciņai, Jānim Riekstiņam, 
Miķelim Risbergam un Uldim Stepem par gadskārtē-
jiem uzvedumiem Pļaujas svētku sarīkojumos. 18. 
novembrī atzīmējām Latvijas neatkarības dienu. Pēc 
dievkalpojuma baudījām novada komitejas pasniegto 
vīnu un dāmu komitejas cepto klinģeri. 7. decembrī 
noturējām gadskārtējo tirdziņu, pārdodot dāmu pašu 
ceptās maizes, putraimu desas un citus gardumus. Pas-
niedzām siltas pusdienas un kafiju. Noturējām loteriju, 
kur lielu piekrišanu guva Jāņa Puķes svaigi žāvētās 
zivis. Liela pateicība mūsu jaunai paaudzei, kas Rutas 
un Andra Lediņu mājās Ingas Lediņas vadībā cepa pi-
parkūkas tirdziņa vajadzībai.  

Apsveicām novada vecākos locekļus apaļās 
jubilejās apciemojām, vedām uz dievkalpojumiem, uz 
Senču nometni, iepirkties, un palīdzējām kad vien 
zinām, ka palīdzība vēlama. Ar ziediem un velti ap-
sveicām jauniesvētītās draudzes locekles.  Turpinam 
pasniegt kafiju un uzkodas pēc dievkalpojumiem. 
Rūpējamies par altāra ziedu rotu, noturam telpu 
apkopšanas talku. Palīdzam izsūtīt Baznīcas ziņas.  

Sūtam humanitārās palīdzības saiņus uz Latviju. 
Ar novada kungu un dāmu palīdzību sapakojām 90 
saiņus, nosūtot tos Latvijas bērnu fondam un Bērnu 

centram Roku Rokā. Atbalstam 2 bērnu piedalīšanos 
vasaras nometnē Latvijā. Atbalstam skautu un gaidu 
organizāciju. Ziedojam Ņujorkas draudzes pensiju 
fondam, Ārmisijai, Rītdienas fondam, Palīdzībai Lat-
vijā, Okupācijas muzejam un Katskilu bērnu nometnei.   

Pateicamies māc. Saliņam, visiem kas atbalsta no-
vada sarīkojumus, un vajadzības gadījumos ir atsaucīgi 
ar savu laiku un darbu lai veicinātu mūsu kopējo 
draudzes darbu.         Ilze Beiniķe, dāmu kom. priekšn.  

Ziemeļu novada darbība atspoguļoja pagājušā 
gada pasaules notikumus. Novads var atskatīties uz 
vairākiem pozitīviem un negatīviem piedzīvojumiem 
pēdējā gadā. Notikumi pierāda Jonkeru baznīcas lomu 
draudzes dzīvē. Februārī notika skautu un gaidu sarī-
kojums un aprīlī Austrumu apgabala dāmu komiteju 
konference. Jūnijā notika jauniešu iesvēte. Novembrī 
svinējām Latvijas neatkarības 90 gadu jubileju. Arī 
notika Super Bowl saviesīgais vakars, pankūku bro-
kastis, Mikeļu tirgus, adventa koncerts un citi sarīkoju-
mi. Šī gada pilnsapulce notiks Jonkeros lai dotu labāko 
iespēju visiem draudzes locekļiem ierasties un lemt par 
svarīgiem jautājumiem kas stāv draudzei priekšā.  

Baznīca piedzīvoja samērā lielus remontus, kas 
nodrošināja ēku no ūdens traucējumiem un bojājum-
iem. Remontu izdevumus galvenokārt sedza draudze 
no Novēlējumu fonda. Novads ir pateicīgs par 
draudzes valdes atbalstu. 2009. g. ir paredzēta virtuves 
pārbūve, kuru izdevumus segs no novada līdzekļiem. 
Vairāki sarīkojumi tiks veltīti pa labu šim mērķim.  

Tomēr, novembrī atvadījāmies no Ziemeļu novada 
stūrakmeņa, Valtera Zalītes. Decembrī saslima māc. 
Juris Saivars, kuram stāv priekšā garš ceļš atgūt 
veselību. Liels paldies diakonam Indriķim Kaņepam 
par viņa pašaizliedzīgo kalpošanu.  

Liela problēma novadā, kā arī draudzē ir kā 
iesaistīt jaunāko un vidējo paaudzi baznīcas dzīvē. 
Visiem vajadzētu padomāt kā draudze un novads var 
iesaistīt jaunus locekļus mūsu draudzē un novadā, kā 
arī ieinteresēt esošos locekļus, kuri ir pasīvi. Tomēr, 
redzam jaunas sejas skolā, nometnē, korī. LSL 
(Latvian as a second language) klases mūsu skolā ir 
radušas iespēju iesaistīt jaunus cilvēkus kam ir interese 
latviešu sabiedrībā. Skatoties uz nākotni, mēs varam 
būt optimistiski. Bet mūsu turpmākā dzīve var tikai 
attīstīties ja mēs visi pieliekam roku un kopā strādājam 
kopējam mērķim pa labu, ne tikai novadam, bet visai 
draudzei.                     Kārlis Zamurs, novada vecākais 

Ziemeļu novada dāmu komitejas sastāvs: 
priekšniece Baiba Kļaviņa, sekretāre Inga Saivare, 
kasiere Māra Laķe, kasieres vietniece Marija Čače, 
grāmatgalda pārzine Gunta Semba, locekles: Ilze Buls, 
Anna Freimane, Jolanta Kaņepa, Indra Kļaviņa, Silvija 
Lezdkalne, Ārija Restberga, Ināra Spalviņa, Vija 
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Valdmane, Irma Zālīte, Lilija Zamure, Māra Ziediņa.  
Ziemeļu novada dāmu komiteja sāka jauno gadu ar 

eglīti Zvaigzņu dienas zīmē ar karstvīnu, siltām pus-
dienām, Ziemsvētku vecīti, svētku dziesmām un lo-
tereju. Tam pavasarī sekoja Pankūku azaids, Lieldienu 
brokastis un Ģimenes dienas sarīkojums, kuru rīkojām 
kopā ar Bronksas pamatskolu. Starp Lieldienām un 
Ģimenes dienu, 4. aprīlī, kopā ar Ņudžersijas novada 
dāmām sekmīgi izkārtojām Austrumu apgabala dāmu 
komitejas konferenci. Vieslektori bija prāv. I. Gaide 
un māc. A. Gaide. Vadmotīvs konferencei bija “Marija 
Martas pasaulē. ” Kārtējo rudens sezonu atklājām ar 
Mikeļtirgu. Šogad mums Vera Siliņa stāstīja par 
dzintariem. Varējām arī apskatīt vairākus interesantus 
dzintara paraugus no mūsu personīgiem krājumiem. 
Baudījām latviskus gardumus, pārdevām tautiskus 
ēdienus un noturējām lotereju kura deva labu atlikumu 
mūsu darbībai.  Šogad rīkojām tītaru pusdienas kā lab-
darības pasākumu. Aicinājām viesus lai baudītu taukos 
ceptus tītarus, kā arī gardās piedevas. Skubinājām lai 
draudzes locekļi ved mājās pusdienas kādam kas 
nevarēja tikt. Klātesošie noziedoja $500 Westchester 
Food Bank. Adventa laikā palīdzējām Ņujorkas korim 
rīkot mielastu pēc gadskārtējā koncerta un arī 
pārdevām pašceptas piparkūkas. Rudenī izvadījām 
ilggadīgo darbinieci Viju Strautmani, kura bija paraugs 
kā dzīvot apstarotā Dieva gaismā kaut ļaunas slimības 
apmākta. 3 mūsu locekles piedalījās LELBAs sinodē 
Vašingtonā oktobra mēnesī, kur pate vadīju dāmu 
komitejas darba grupu. Uzticības krustu piešķīra 
iemīļotai Janai Reinsonei. Dāmu komiteja un novads 
atbalsta māc. Saivaru un kundzi mācītāja slimības 
laikā pēc vajadzības ar ikdienas pakalpojumiem.  

Turpinam mūsu sekmīgo pasākumu, Garīgās 
literatūras kopu, Ingas Saivares vadībā. Sākam gadu 
lasīdami “Christ the Lord out of Egypt” (Ann Rice) un 
“Heavenly Discipleship” (Michael Wells), tad 
turpinājām ar skotu rakstnieka George Mac Donald 
“The Curate of Glaston”.  Bija reta izdevība satikties 
ar Riana Readontris (Inara Eikstreme Stenadori) un 
pārrunāt viņas romānu “The Tree and the Tournament” 
par debess valstību. Gadu noslēdzām ar Rick Warren 
grāmatu “The Purpose of Christmas”. Lasīšanas loks ir 
paplašinājies ar dažiem kungiem kas dod pārrunām 
spraigu noskaņu. Turpinam savu garīgo izaugsmi 
iepazīstoties dažādu autoru skatieniem kristietībā.  

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pēc 
dievkalpojuma pakavējamies pie kafijas krūzes un 
gardām maizītēm. Mīļš paldies visām dāmām, kuras ir 
palīdzējušas ar kafijas galda izkārtošanu.  

Dāmu komiteja atbalsta Skautu un Gaidu organi-
zācijas, Katskilu nometni, LELBAs ārmisijas darbu, 
mūzikas nometni un vasaras nometni Latvijā, kā arī 

mūsu pašu novadu un draudzi. Ziedojam arī Ame-
rikāņu labdarības organizācijām kā iepriekš minēts.  

Sirsnīgs paldies mūsu māc. Jurim Saivaram un 
diak. I. Kaņepam ar kundzēm par garīgo atbalstu mūsu 
komitejai. Arī liels paldies Vijai Valdmanei par tīrām, 
labi apkoptām telpām un Ilmāram Gaujeram par 
lieliem un maziem darbiem, kurus viņš veic mūsu 
labā.          Baiba Kļaviņa, dāmu komitejas priekšniece 

Ziemeļu novada altāra ģilde dibināta 2004. gada 
janvārī. Tajā darbojas: Jolanta Kaņepa, Baiba Kļaviņa, 
Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Silvija Lezdkalns, Anna 
Freimane, Inga Saivare, Ārija Restbergs, Māra Laķis, 
Gunta Semba, Ludmila Yamrone, Gunta Aldzere un 
Inita Graudiņa-Cordazzo. Ģildi vada Inga Saivare, 
kasiere ir Jolanta Kaņepa. Altāra ģildes dalībnieces 
saskaņā ar iepriekš sastādītu kalendāru rotā altāri ar 
ziediem svētdienās, rūpējas par altāra un kanceles 
paramentiem, par altāra traukiem un sagatavo altāri 
dievgalda reizēm. Saskaņā ar altāra ģildi darbojas arī 
novada ērģelnieku grupa, kuras sarakstā ir Ramona 
Kļaviņa, Edgars Zālīte un Dace Aperāne. Novada gal-
venā ērģelniece ir Māra Laķis. Ērģelnieku kalendāru 
sastāda Inga Saivare. Altāra ģildes ietvaros darbojas 
lektoru grupa, kas svētdienas dievkalpojumos lasa 
Dieva Vārda lekcijas. Altāra ziedu fondā 2008. gadā 
ziedojumos ieņemti $1475. 00, izdoti $1306. 68. At-
likums (kopā ar 2007. g. atlikumu) uz 2009. gada 1. 
janvāri $762. 20. Izdotajā summā neparādās tās reizes, 
kad altāra ziedu rotu ziedojušas atsevišķas organizā-
cijas vai personas savu aizgājēju piemiņai vai citos 
svinīgos gadījumos. Paldies visiem, kas ziedojuši 
naudu vai ziedus! Arī šogad draudzes locekļi varēja 
pieminēt vai godināt piederīgos vai citus mīļus cilvē-
kus, iegādājoties poinsetijas Ziemassvētku rotājumam.  

Altāra ģildes priekšniece Inga Saivare, 
 kasiere Jolanta Kaņepa 

Palīdzības fonda komitejas sastāvs: Māra Ziedi-
ņa, priekšniece, Ingrīda Lediņa, kasiere, Ilze Buls, 
Zenta Hayes, Maija Laiviņa, Aina Ozola, Ilze Zutis. 
Ex officio locekļi: draudzes mācītāji, diakons, drau-
dzes priekšnieks. Pēdējā gadā ziedojām līdzekļus drau-
dzes bērnu nometnei, LELBAs ārmisijai, Diakonija 
Centram Latvijā, Latvijas Bērnu fondam, Zvanniekiem 
Latvijā, ELCA Luterāņu bēgļu misijai, un Ņujorkas 
skautu un gaidu vienībām. Sniedzam palīdzību 
draudzes vecākiem locekļiem un arī citiem draudzes 
locekļiem, kuri ir nonākuši grūtībās. Iesākām specialu 
veselības atbalsta fondu mūsu draudzes mācītājiem.  

 Palīdzības fonds no ziedotiem līdzekļiem atbalsta 
draudzes pensionāru atpūtu vasarā draudzes nometnē. 
Ingrīda Mieme 2008. gada vasarā noorganizēja vienu 
nedēļu nometni, kura saucās, “Senču Nometne” ar 
speciālu programmu un nodarbībām draudzes pensi-
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onāru grupai. Viņai palīdzēja Maija Baumanis, Māra 
Buka un Janīna Briģis. Ir jauka programma un vairāki 
cilvēki sāk piedalīties. Tāda programma ir paredzēta 
arī 2009. gada vasarā.  

Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam ar 
ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju 
komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu at-
saucības palīdzības darbu veikt nebūtu iespējams. Zie-
dojumu vākšanas akcija 2008. g. un ziedojumi pievie-
noti draudzes nodevām ienesa $10,404. Thrivent Fi-
nancial for Lutherans ziedoja $1,600 draudzes 
palīdzības darbam. Palīdzības fonda komiteja izsaka 
sirsnīgu pateicību tām ģimenēm kuŗas izvēlēja 
Palīdzības fondu kā saņēmēju piemiņas ziedojumiem 
ar specialiem noradījumiem kur tos līdzekļus lietot.  

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība, 
par kuriem mums trūkst informācija, tad lūdzu 
sazināties ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem, 
mūsu draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu 
komitejas priekšniecēm.   Māra S. Ziediņa, priekšniece 

Draudzes skolas 

Ņudžersijas latviešu skolā 2008. g. pavasaŗa 
semestrī bez skolas ikdienas notika Draudzīgais 
aicinājums, Lieldienu olu krāsošana un Ģimenes 
dienas sarīkojums. Izlaidumu noturēja Priedainē un 
bija seši absolventi: Ēriks Plostiņš, Zinta Putene, 
Valdis Račevskis, Kristīna Van Sant, Ēriks Zālīte, 
Māra Zālīte. Anita Bataraga, pēc septiņiem nokalpo-
tiem gadiem, aizgāja no pārzines amata. Viņas vietā 
stājas Ilze Kancāne un Linda Zālīte.  

2008./9. skolas gadā Ņudžersijas skolā nāk 44 sko-
lēnu no 24 ģimenēm. Skolā strādā 14 skolotāji ie-
skaitot abas pārzines. Laila Liepiņa un Ērika Vitāls 
māca pirmskolas  klasi, kurā iet 7 bērni. Sigita Gulbes 
bērnudārza klasē arī mācas 7 bērni. Laila Medne ir 1. 
klases audzinātāja, un tur mācas 6 bērni. Laila arī 
māca dziedāšanu vidējām un vecākām grupām. 2. klasi 
māca Ingrīda Bērziņa, un tur mācas 3 bērni. 3. klasē iet 
pieci zēni. To klasi māca Līze Zālīte. Nav ceturtās 
klases. 5. klasi, kas ir mūsu vislielākā klase ar 9 au-
dzēkņiem, vada Kristīna Putene. Ilze Kancāne ir klases 
audzinātāja 6. klasei kur iet 5 bērni. 7. klasi vada 
Daiga Brūvere un tur mācas 2 meitenes. Šogad nav 8. 
klases. Mārtiņš Putenis māca vēsturi, Maija Laiviņa un 
Kristaps Kancāns ģeografiju, Gunta Ģiga tautas dejas. 
Maija Laiviņa, mācītāja Saivara vietā māca ticības 
mācību vecākām klasēm. Linda Zālīte to māca jau-
nākām klasēm. Vecāki ir bijuši atsaucīgi tad kad vajag 
atvietotājus. Mums divas skolotājas gaida bērniņus. Tā 
jau tagad zinām, ka vajadzēs jaunas skolotājas viņu 
vietā nākamā gadā.  

Pirmajā pusgadā ne tikai esam cītīgi mācījušies, 

esam arī svinējuši Mārtiņus, piedalījušies draudzes kop 
skolu sarīkojumā 18. novembra akta ietvaros un 
uzveduši teātri Ziemas svētku eglītē. 7. klases skol-
nieces ar ļoti labām sekmēm izturēja ģeogrāfijas gala 
pārbaudījumu. Visa skola ir piedalījusies lasīšanas 
akcijā Lasi! – galvā būs gudrības un puncī pica.  

Skolā arī ir citi jaunumi. Esam izveidojuši skolas 
mājas lapu, kur var atrast informāciju par skolu. 
Ceram, ka drīz katra skolotāja varēs tur veidot savu 
lapu, kur likt savus mājas darbus, uzdevumus, infor-
māciju, utt. Arī esam pēc Krišjāņa Barona skolas 
Čikāgā parauga sagatavojušas skolas rokas grāmatu 
kur ir sakopota visa vajadzīgā informācija par skolas 
darbību. Mums, kas daudzus gadus jau draudzes skolās 
strādājuši, jāatceras, ka jaunām ģimenēm un tiem kas 
nesen pārcēlušies uz Ņujorkas apkārtni mūsu iekārta 
un tradīcijas ir svešas. Ceram, ka šī grāmata palīdzēs 
visiem iejusties. Tā kā mūsu bērni ir ieraduši lietot vis-
jaunāko technoloģiju savā ikdienas dzīvē un amerikā-
ņu skolās, mēģinam arī savā skolā ievest Inter-
neta/datora pielietošana gan klasēs, gan mājas darbos.  

Šis ir mūsu otrais gads Christ Church at Short 
Hills telpās. Kaut mums šeit visumā iet labi, šad tad 
telpas pēdējā brīdī mums nav pieejamas. Mums ir jā-
piestrādā, lai būtu labāka komunikācija starp visiem, 
kas lieto šīs telpas un Christ Church. Protamns, visla-
bāk būtu ja pašiem būtu savas telpas. Paldies novadam 
un draudzei par atbalstu! Ilze Kancāne un Linda Zālīte 

Longailendas skolas skolnieku skaits šobrīd sas-
niedz 12. Nemainīgs sastāvs ir 8. klasei – 3; 6. klasē - 
5 skolēni; 3. klasē – 3 bērni ; bērnudārzā tikai viena 
meitenīte. Jau otro gadu vēlamies noturēt Valodas 
klasi, bet diemžēl atsauksmes nav, kaut gan būtu 
iespēja nokomplektēt klasi ar 4 bērniem. Skolotāju 
sastāvs ir nemainīgs – 5 skolotājas. Skolu, kā parasti, 
uzsākam 9:15, tad 10:30 apmeklējam dievkalpojumu 
un skolu beidzam 1:30.  

Pavasari nobeidzām ar Mātes dienas koncertu, ar 
tēmu „Putni”. Skaitījām un dziedājām tautasdziesmas 
par putniem, gājām rotaļās, kuras ir saistītas ar put-
niem, kā arī minējām mīklas par putniem. Kā jau katra 
mācību gada beigās, bija ieplānots Kuģīša brauciens. 
Diemžēl pāris pārpratumu dēļ, to nevarējām realizēt. 
Šogad jau laicīgi gatavojamies, lai šis pasākums mums 
izdotos. Skolu atsākām 7. septembrī ar ikgadējo Bērnu 
Svētku pasākumu. Piepūšamā pils bija mūsu rīcībā 
visu pasākuma laiku, tādēļ pilī lēkāja gan jauni, gan 
veci. Skolotājas bija parūpējušās par dažādām stafetēm 
un citām sacensībām, kā, piemēram, ūdens balonu me-
šanu un virves vilkšanu, kurā sacentās dažādas grupas. 
Kā par lielu pārsteigumu vienā no virves vilkšanām, 
kurā sacentās bērni pret vecākiem - bērni uzvarēja. 
Dāmu komiteja bija sagādājusi bērnu iemīļotāko 
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izklaidi – loteriju, kā arī pagādājusi par kafiju un 
kūkām. Vecāki kā parasti parūpējās par desiņām un 
kāpostiem. Gada nogalē skola piedalījās Dāmu 
komitejas rīkotajos pasākumos. Pļaujas svētkos 
bērniem bija izdevība noskatīties nu jau ikgadējo 
Longailendas teātra grupas izrādi, bet Ziemassvētku 
tirdziņā bērni un vecāki gan piedalījās, gan dūšīgi arī 
iepirkās. Skola piedalījās Latvijas 90. gadadienas 
svinībās, kuras notika 15. novembrī Jonkeros. Bija 
sapulcējušās visas latviešu skolas. Pirms koncerta, 
bērniem bija iespēja papildināt savas zināšanas par 
Latvijas ģeogrāfiju, tautastērpiem, pašreizējiem 
notikumiem Latvijā. Pašā koncertā, bērniem bija 
jānodzied latviešu tautasdziesma „Vai tā mana vaina 
bija?”, bet otrā dziesma, Daces Aperānes sacerētā 
dziesma, tika dziedāta kopā ar lielo kori. 2008. gadu 
noslēdzām ar mūsu Ziemassvētku eglīti. Kā jau katru 
gadu pieņemts, uzvedām Ziemassvētku ludziņu. Pēc 
izrādes, bērni uzstājās ar saviem priekšnesumiem – 
instrumentu spēli un dziedāšanu. Ziemassvētku vecītis 
ieradās uzreiz pēc priekšnesumiem, pie tam viņš 
patiešām nolaidās caur skursteni. Pēcpusdienu 
noslēdzām ar vecāku sarūpēto azaidu. Jau cītīgi gata-
vojamies 8. klases ALAs pārbaudījumiem, skolas 
izlaidumam un mācību gada noslēguma koncertam.       

              Zaiga Candela, skolas pārzine 
Bruklinas skolas darbība 2008. gada pirmajā ce-

turksnī. Skolā darbojas trīs grupiņas: SPĒĻU grupiņa, 
kur nodarbības notiek ar vecākiem un skolotājām. No-
darbības apmeklē 4 bērni. BĒRNUDĀRZA grupiņa, 
kur bērni darbojas vieni paši ar skolotāju. Nodarbības 
apmeklē 2 bērni. Vēl ir 2 bērni, kas šo grupiņu ap-
meklē neregulāri. PIRMSKOLAS grupiņa, kur bērni 
darbojas vieni paši ar skolotājām. Nodarbības apmeklē 
7 bērni. Informācija par nodarbībām ir pieejama skolas 
portālā: www. CentreLV. com Portālā iespējams arī 
aplūkot bildes un VIDEO, kas ir uzņemtas nodarbībās. 
Portālā ir nodarbību kalendārs, un cita noderīga infor-
mācija gan vecākiem, gan skolotājiem. Nedaudz par 
notikušo: 27. septembrī notika skolas atklāšanas no-
darbība un vecāku sapulce, kur tika apspriesti skolas 
organizatoriskie jautājumi un tika ievēlētas skolas 
amatpersonas. Skolas pārzine- Ilona Vilciņa; kasiere - 
Inga Lauberte; vecāku padomes priekšsēdētāja – Sol-
vita Mitenberga; skolotājas - Ineta Roze, Marita Laz-
diņa Skolas pasākumi: 1. novembrī tika ieskandināti 
Mārtiņi. 15. novembrī skolotājas, bērni un vecāki 
piedalījās Latvijas 90 gadadienas svinībās Jonkeru 
baznīcā. Bērni piedalījās nodarbībās. Skolotājas vadīja 
nodarbību veltītu Latvijas simbolikai. 13. decembrī 
Bruklinas skolas audzēkņi un viņu vecāki piedalījās 
tradicionālajā Bruklinas nama piparkūku cepšanas pa-
sākumā. Kā arī uzstājās ar nelielu koncertu pirms 

svētku dievkalpojuma. 20. decembrī skola pulcējās uz 
skolas organizētu Ziemassvētku pasākumu, kas 
noritēja latviskā garā, ar budeļiem, dziesmām, rotaļām, 
cienastu.  Nākotnes plāni: 2008. gada martā plānojam 
izbraukumu uz Katskiļiem. Tur notiks divas nodarbī-
bas, kas būs veltītas pagājušajiem Meteņiem. Tāpat kā 
pagājušajā gadā plānojam krāsot olas, svinēt Liel-
dienas, Mātes dienu un arī pēdējā skolas dienā ielīgot 
Jāņus. Ļoti ceram, ka Bruklinas nams netiks pārdots 
un mēs varēsim īstenot mūsu ieceres. Liels paldies, 
Ņujorkas draudzei, ka aicinājāt mūs savā paspārnē un 
dodiet iespēju arī Bruklinas Latviešu ģimenēm mācīt 
latviešu valodu un ticību mūsu bērniem. Paldies vecā-
kiem, ģimenēm un skolotājiem! Īpaši pateicamies par 
atbalstu un iedrošinājumu skolas organizēšanai Larim 
Saliņam, Ērikam Niedrītim, Andejam Lazdam un 
visiem atbalstītājiem (centrelv.com/Sponsors.aspx)  

Ilona Vilciņa, skolas pārzine  
Bronksas pamatskolā šogad ir 17 skolnieki no 1. 

līdz 8. klasei : viena 8. klasē, divi 5. klasē, pieci apvie-
notā 3./4. klasē, astoņi 1. klasē. Vēl arī skolā piedalās 
10 bērni Spēļu grupiņā.  Liekas, ka skolnieku skaits ir 
bijis aptuveni līdzīgs jau vairākus gadus. Paredzam, ka 
šis skaits būs vismaz stabīls nākotnē: skolnieku caur-
mēra vecums ir vēl ļoti jauns un varam cerēt, ka esošie 
skolnieki apmeklēs mūsu skolu vēl vairākus gadus. 
Vēl varu piebilst, ka skolas pieaugums mēdz būt jaun-
ākās klasēs, atbalstot mūsu skolas nākotni. Tiekamies 
katru sestdienu: kalendārī plānots tikties 33 reizes.  

Iesaistam skolotājas no Latvijas, kuŗas studē vai 
strādā Amerikā. Sadarbojoties visi iegūstam labāku va-
lodu un plašāku vērienu. Diemžēl 2 mūsu iemīļotās 
skolotājas atgriezās Latvijā pēc pirmā skolas pusgada. 
Santa Eglīte mācīja otrā gada pieaugušo valodas klasi 
(LSL), kā arī latviešu valodu 8. klasei. Vita Rinkuna 
mācīja 5. klasei latviešu valodu un Latvijas ģeogrāfiju. 
Laimīgā kārtā esam jau vienu jaunu skolotāju 
piesaistījuši kopš Ziemsvētku brīvlaika: Solvita Moss 
ir pārņēmusi Vitas atbildības. Aktīvi meklējam vismaz 
vēl vienu skolotāju, kas varētu uzņemties Santas 
klases. Pašreiz tās klases māca Laura Padega Zamura.  

Jau 3. gadu piedāvājam Pieaugušo valodas kursu. 
Pieaugušo LSL (Latvian as a Second Language) prog-
rammā pašlaik mācās 8 studenti divās klasēs. Klases 
sastāv no cilvēkiem no jauktām (latviešu/amerikāņu) 
laulībām, kā arī no jauniešiem, kuŗi ir bijuši saistīti ar 
nometnes valodas periodu. Laura Padega Zamura 
māca programmas abas klases, pielietojot materiālus 
no Latvijas, interneta un ALAs. LSL programma ir iz-
veidojusties par pozitīvu novirzi mūsu skolai: studenti 
jūtas, kā daļa no pārējās skolas un pat piedalījās skolas 
Ziemsvētku uzvedumā skolas eglītē. Interese par šo 
programmu ir izteikuši vēl vairāki potenciāli studenti.  
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Vairāki skolas vecāki piedalās skolas darbībā kā 
skolotāji, ierosinot pārmaiņas un ievedot jaunas idejas 
mūsu skolas programmā. Spēļu grupu vada Inga 
Priede. Spēļu grupā bērni spēlējas, veido mākslas dar-
bus, lasa pasakas, piedalās tautas deju, dziedāšanas un 
ticības mācības klasēs. Mūsu skolas vislielākais uzde-
vums/pārbaudījums turpina būt tas pats, kas rūp visām 
Amerikas latviešu skolām: skolnieku dažādie valodas 
zināšanas līmeņi. Pirmās klases līmeņu skolniekus 
trešo gadu dalām divās klasēs. Andra Pūris māca 6 
skolniekus parastā latviešu valodas 1. klasē.  Silvija 
Grendze māca 3 skolniekus Valodas 1. klasē, kuriem 
jau klases mēdz notikt tikai latviešu valodā . Latviešu 
valodas stundas dalām pēc valodas spējām, bet citas 
klases (dziedāšanu, ticības mācību, tautas dejas) ap-
vienojam. Visi ir laimīgi, aktīvi, un brīvi un labprāt 
piedalās visās nodarbībās.  

Visas latviešu valodas klases mācās sekojot ALAs 
vadlīnijām Amerikas latviešu pamatskolām.  Līga 
Balode māca apvienoto 3. /4. klasi. Piekto klasi māca 
Solvita Moss. Astotai klasei Līga Balode māca litera-
tūru, Laura Padega Zamura gramatiku un Kārlis Zāmurs 
vēsturi.  Māra Ast vada dziedāšanu. Tautas dejas māca 
Māra Rupnere. Pārstāvji no Mazā Juma (tautas dejas 
grupa) plāno piedalīties Hamiltonas dziesmu svētkos. 
Ticības mācību 3./4., 5. un 8. klasēm pasniedz 
Mācītājs Saliņš, bet Dāvids Grendze to māca abām 1. 
klasēm un Spēļu grupai. Laura Padega Zamura ir pār-
zine. Lori Addison ir mūsu kasiere. Bronksas pamat-
skolā aktīvi piestrādā visi vecāki, lai skolas gars būtu 
dzīvs un pievilcīgs. Katru sestdien skolas saimi sa-
gaida brokastu galds, ko sagādā Dāvids Grendze. 
Skolas sadarbība un daudz draudzību ir veicināti agrā 
rīta stundā pie kopējas kafijas krūzītes. Vecāki mēdz 
palikt uz visu skolas dienu un palīdzēt ar skolas un 
novada darbiem. Bez vecāku līdzdalības skola ne-
varētu pastāvēt kā tik spēcīga vienība.  

Skolas saime piedalījās sevišķos sarīkojumos. No-
vembŗa sākumā noturējām uteni, kuŗu sagaida un no-
vērtē mūsu kaimiņi. Ziemsvētku laikā bērni dziedāja 
jau 5. gadu Bronksas zooloģiskā dārzā kopā ar Ņu-
jorkas latviešu kori. Ziemsvētku sarīkojumā iedzīvi-
nājām senlatviešu ticējumus par svētku laiku, dziedā-
jām un skaitījām dzejas. Valsts svētkos mūsu skola ar 
visām draudzes skolām sadarbojās sevišķās nodarbībās 
skolas bērniem, tad uzstājās bērnu korī svētku aktā. 
Aktīvi sarakstamies ar “pen pal” draugiem Valmieras 
pamatskolā. Esam iecerējuši Līgas Balodes projektu 
realizēt par skolēnu radu izbraukšanu no Latvijas, to 
piedzīvojot intervijās un izvesto objektu vērtēšanu. 
Maijā ar Dāmu komiteju, rīkosim Gimenes dienas 
sarīkojumu.      Laura Padega Zamura, skolas pārzine 

Vasaras nometnē 2008. gada abi latviešu valodas 

periodi iezīmējās ar jaunu pagriezienu vadības lokā; 
ienāca jaunā paaudze - Lija Kurēna, Alīda Saliņa, Tija 
Ore, Māra Dajevska un Kārlis Budkēvics, kas izgājusi 
nomentes gaitas, vairākus gadus strādājuši par grupu 
audzinātājiem, šogad ar ļoti sadarbīgu, svaigu un no-
pietnu pieeju uzņēmās programmas vadītāju atbildības. 
Viņu atreferējumu par nometni jau lasījāt rudens 
izdevuma draudzes ziņās.  

Bērnu skaits pēdējos gados ir noturējies vienmērī-
gā līmenī, kautgan šogad bija mazliet zemāks pirmā 
periodā, bet turpretī lielāks otrajā periodā, nekā ir bijis 
pēdējos desmit gadus. Lomu pie tā spēlēja dziesmu 
svētki Latvijā, kurus apmeklēja vairākas ģimenes, un 
tad pieslēdzās pie nometnes saimes tikai ar 2. periodu. 
Šis arī bija gads, kad 1. un 6. mītnes nometnieki bija 
mazliet vecāki, (vairumā 14 gv) nekā bija iepriekšējā 
gadā un būs nākošās vasaras grupiņa, jo katru otro 
gadu “pazaudējam” vienu vilni, kas aiziet tālāk 
Garezera vasaras vidusskolas gaitās. Vecākiem 
bērniem izkārtojām īpašas nodarbības: zirgu izjādi, 
kalna riteņu braukšanu un pārguļu teltīs Debess pļavās. 
Visiecienītākā no šim bija riteņu braukšana. Tēma 
nometnes darbībai bija “daba”; 1. periodā pamatojoties 
uz skaisto nometnes apkārtni, bet 2. periodā uz cilvēku 
dabu un rakstura īpašībām. Apcerēs, kā arī ar apcerēm 
saisītajās ikdienas nodarbībās, kas notika Kristīnas 
Putenes vadībā, centāmies veicināt latviešu runas 
valodas attīstību, paplašināt vārda krājumus, kā arī 
labāk labāk iepazīt otra dabu. Draudzes mācītāji 
reliģiskās apceres arī piemēroja perioda tēmai, un 
Krisīte Skare un Andrejs Jansons iesaistīja dabas tēmu 
raitajā mūzikas programmā. Krisīte pirmā perioda 
dziedāšanas programmu paplašināja arī ar bungotāju 
ievirzi. Un koklēšana, Lauras Padegas Zamuras un 
Andreja Jansona vadībā, ir izveidojusies par plašu un 
kvalitatīvu ikdienas ievirzi.  

Pat ar visādiem saimnieciskiem starpgadījumiem 
saistītiem ar ūdens piegādes apobežošanos, jaukais sa-
darbības un draudzības līmenis nometnē starp perso-
nālu un saimniecēm un saimniecības palīgiem saturēja 
labo garu, kas visiem izvēdina prātu un pacilā sirdi.                

 Anita Bataraga, nometnes vadītāja 
Lauku Īpašuma komiteja uztura un apsaimnieko 

78 akru lielo Ņujorkas Draudzes īpašumu Katskiļu kal-
nos. Komiteja darbojās kā autonoms pasākums ar se-
kojošiem pienākumiem: pārvaldīt īpašumu un uzturēt 
labā stāvoklī, veikt uzturēšanas un izbūves darbus pēc 
valdes plāniem, kārtot izdevumus un norēķinus, 
rūpēties par līdzekļu sagādi, plānot īpašuma tālāku iz-
mantošanu. Īpašuma komiteja darbojās priekšsēdis 
E.Kurēns, priekšsēža vietn. P.Aivars, sekretārs 
J.Bļodnieks, kasiere D.Lediņa, ūdensvadu pārz. 
K.Kopāns, elektrības pārz. M.Zālīte, mehānisko darbu 
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pārz. A.Vītiņš, locekļi: J.Aiztrauts, U.Silgailis, 
I.Liepiņš, J.Bungs, V.Goldschmidts, A.Millers.  

Komiteja sanāca kopā savā gadskārtejā sēdē š. g. 
29. janvārī lai pārrunātu iepriekšejā gada darbību, pār-
skatītu budžetu un plānotu 2009. gada darbību. Galve-
nie darbi kas tika padarīti 2008. gadā: 4. mītnes pamati 
atjaunoti, 8. mītnes vannas istabas pārbūvētas, Sarīko-
juma zāles ieejas veranda uzlabota, iegādājām jaunu 
zāles pļāvēju, pieņēmām pilnā laika saimnieku – 
Andreju Saliņu, ielikām ventilatorus 5 mītnēs, jaunas 
garažas durvis Atpūtas namā, 7. mītnē ielikta jauna 
koka grīdu, uzlabota drenāža pie baznīcas un aiz 9. 
mītnes, Ezermājā noklāts jauns jumts (šis darbs bija 
neparedzēts). Mēs bijam domājuši paveikt darbus 4. 
mītnē un sarīkojumu zālē ar saviem spēkiem, bet iz-
rādās, ka tie laiki ir diemžēl pagājuši. Bija jāpieņem al-
gotu kontraktoru lai abus darbus pabeigtu, bet ar to ie-
guvām daiļāku resultātu Sarīkojumu zālē. Sakarā ar to 
mēs nobeidzām gadu ar kases iztrūkumu bet to 
varējām segt ar naudu aktīvā kasē. Bijām plānojuši 
iztīrīt ezeru un strautiņu un uzlabot peldvietas plud-
mali. Valdības noteikumi tikai atļauj darbu no jūnija 
sākuma līdz septembra beigām. Kad sākam nolaist 
ezeru septembrī, saplīsa iztekas ventīls un ņēma pus-
otru nedeļu kamēr to salabojām. Kontraktors jau bija 
pārgājis uz citu darbu un vairs nevarējam darbu iesākt.  

Aprilī notika nometnes apskate, un no tā komiteja 
sastādija 2008. g. darbu plānu. Maijā un oktobrī notika 
ūdensvadu talka Kārļa Kopāna vadibā, un jūnijā notika 
lielā dižtalka priekšnieka Ervīna Kurēna vadibā. Mums 
šo gadu sanāca gandrīz simts talcinieku. Liels paldies 
visiem talciniekiem par negurstošo darbu! 

Sakarā ar Nujorkas pilsēta pastāvīgo kanalzācijas 
uzlabošanas projektu, mēs ceram ka jaunās akas kas 
tika izurbtas 2007. gadā būs šo pavasar pievienotas pie 
izdalīšanas sistēmas.  

Paredzētie darbi šī gada gājienam ir: ezera tīrīšana, 
peldvietas uzlabošana, strautiņa iztīrīšana (kontrak-
tors), noklāt jaunu grīdu Atputas nama kamīnas telpā, 
3. mītnē atjaunot pamatus un verandu, noklāt grīdu un 
atjaunot vannas istabu, strautiņu tiltam nolikt jaunu 
klāju virs sijām, nopirkt jaunu pick-up. Komiteja arī 
satiekas ar Nometņošanas padomi, un no tās darbības 
rodas nākotnes skats, kas attiecīgs uz īpašuma 
lietošanu, jaunbūvi un pat nometnes pastāvēšanu.  

Darbi nometnē nepietrūkst, un arī nežēlīgi 
vairojās. Kā jau parādījās pagājušā gadā, brīvprātīgais 
spēks arvien samazinājās. Bet daudz darbu ir tādi ko 
varam paši darīt ja gribam noziedot pāris dienas par 
gadu. Mēs lūdzam katru, kam ir griba un spēja nākt un 
ziedot savu laiku lai varam uzturēt mūsu skaisto 
nometni.                        Ervīns Kurēns, LIK priekšsēdis 

Rīgas 90. skautu un Zilā kalna 4. gaidu vienī-
bām 24. februārī Jonkeros notika 59. gadskārtējais 
sarīkojums, kur vienību dalībnieki uzveda lugu “Ķē-
niņa jaunais tērps”. Gada svētki ir reize, kad varam 
īpaši priecāties par skautu un gaidu panākumiem, ap-
balvojot viņus par sasniegtām pakāpēm un atšķirām. 
Vienības turpina darboties 3 novados – Jonkeros, Salā 
un Ņudžersijā. Skautu vienībā ir 26 zēni ar 6 vadītā-
jiem un 2 vadītāju vietniekiem. Gaidu vienībā ir 25 
meitenes ar 9 vadītājām un 1 vadītāju vietnieci. 2008. 
g. pirmajā pusgadā regulāras nodarbības notika Ņu-
džersijā un Jonkeros pēc latviešu skolas divas reizes 
mēnesī, Salā pēc vadītāju norādījumiem. Rudenī regu-
lāras nodarbības notika Ņudžersijā. Īpaši projekti, pie-
mēram, gadskārtējā piparkūku cepšana un eglītes puš-
ķošana, turpina notikt Jonkeros kā līdz šim.  

Bez kārtējām nodarbībām 2008. gadā notika seko-
jošie pasākumi. Februārī vienībām notika ziemas no-
metne “Baltā taka” draudzes īpašumā Katskiļos, kur 
atsvaidzinājām mūsu skautu mākas un iepazināmies ar 
dažām Amerikas indiāņu ciltīm, kas cēlušās Katskiļu 
apkārtnē. Nometnē piedalījās arī kaimiņu vienības no 
Bostonas. jūnijā ar prāmi devāmies uz „Fire Island” 
Salas ziemeļu krastā, kur nometņojām valsts parka 
kāpās. Nometne saucās “Rīga, vai tu mani dzirdi?” – 
domājām par to, ka okeāna otrā pusē ir Baltijas jūra, 
Rīgas jūras līcis un Rīga. augusta nometnē, kuru 
saucām „Zaļš”, mācījāmies par dabu, par savu vietu 
dabas apritē un to, ka katra mūsu rīcība var ietekmēt 
dabas dabīgos procesus. vienības gādāja karogu sardzi 
18. novembra aktā Jonkeru baznīcā; atsākām darbības 
gadu septembrī ar nodarbībām, kur tika aicināti arī 
vecāki. Pavadījām jauku vakaru kopēji gatavojot vaka-
riņas ārā un pasēžot pie ugunskura. decembrī vienības 
gādāja un pušķoja Ziemassvētku egli Jonkeru baznīcā; 
decembrī vienības rakstīja Ziemassvētku kartiņas 
Latvijas karavīriem dienestā Afganistānā. decembrī 
centīgi sargājām un dalījām miera gaismiņu no Bet-
lemes, akcija, kurā piedalās skauti un gaidas no 
daudzām pasaules valstīm. 60. gadskārtējais sarīko-
jums, vienību dibināšanas jubileja, notiks Jonkeros, 
22. februārī. Vienības uzvedīs lugu “Pēteris Pans”. 
Visi laipni aicināti to apmeklēt, lai vērotu un priecātos 
par mūsu jauno paaudzi. Turpinot līdzšinējo tradiciju, 
apaļo jubileju gados tiek rīkota balle vienību paš-
reizējiem un, it sevišķi, agrākiem vadītājiem, vecākiem 
un labvēļiem. Tā šogad notiks 2009. g. 7. martā. 
Tuvāka informācija par balli saņemama no vienību 
priekšniecēm vai vadītājiem N. un P. Aivariem.   

Vad. Kristīna Putene, Zilā kalna 4. g.v. priekšn. 
Vad. Inta Šķinķis, Rīgas 90. sk.v. priekšn.  
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Finanču komiteja ziņo, ka ar katru gadu draudzes 
financiālais stāvoklis kļūst sarežğītāks un tādā sakarībā 
Finanču komiteja noturēja 4 sēdes: 10. aprilī, 20. 
maijā, 2. oktobrī un nesen 8. janvārī. Finanču komiteja 
satikās un pārrunja idejas un virzienus kā samazināt 
vai atvieglināt budžeta iztrūkumu. Finanču komiteja 
sniedza savus vērtējumus Draudzes valdei tālākām 
pārrunām. 2008. g. nobeidzām ar $47,000 iztrūkumu. 
Iztrūkumu segs no Rezerves kapitāla. Budžeta izpildī-
šanā paliek vienas un tās pašas problēmas un grūtības.  

#1: IZDEVUMI turpinās augt. (a) Atlīdzības. Atlī-
dzības darbiniekiem 2009. gadā paceļ tikai 1.5% 
(nevis 5.5% kā ieteic Social Security un 2.8% kā to ie-
teic ELCA. Šie ieteikumi bija publicēti pirms tagadē-
jās financiālās krīzes). (b) Vispāreja saimniekošana. 
Skolas. Pārrunāts vai turpināt atbalstīt skolās to ğime-
ņu bērnus, kuras nesastāv Ņujorkas draudzē. Draudze 
atbalsta skolniekus $120 m.g. un $60 pirmskolnie-
kiem. Tas ietaupītu tikai starp $3,500-4,000 gadā. 
Liela pateicība Dagnijai Spuntelei-Lapiņai un Rūdim 
Bērziņam pārstrādājot apdrošināsanas līgumus visiem 
draudzes darbiniekiem ietaupot ap $18,000 gadā.  

#2 IENĀKUMI. Draudzes locekļu skaits katru 
gadu samazinās, jauni nenāk klāt. Aktīvi nodevu mak-
sātāji mums ir tikai ap 560. No 853 locekļiem daudzi ir 
atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un nemak-
sātāji/parādnieki. Jāparedz, ka šis maksātāju skaits tur-
pinās samazināties klāt nenākot jauniem draudzes lo-
cekļiem. Ieguldījumiem ir zemāki procenta ienākumi 
un jārēķinās, ka tuvākajā nākotnē, tie nepaaugstināsies.  

A. Nodevas. 2008. gada: gadskārtējās nodevās (te-
košā gada) ieņēma vairāk nekā 2007. gadā. Toties 
visumā (pagājušā un iepriekšējo gadu) nodevās ieņēma 
mazāk — nespēja ievākt no 2+ gadu parādniekiem. 
2009. gada nodevas: ņemot vērā pastāvošo ekonomis-
ko krīzi, valde proponē nepaaugstināt gadskārtējās no-
devas, atstājot uz $250. Toties, valde proponē paaugs-
tināt papildziedojuma summu uz $175 (no $150).  

B.  Kollektes, ziedojumi, svētku aploksnes. Kol-
lektēs ieņēmām 14% vairāk kā budžetā paredzēts. Zie-
dojumos ieņēmām 12% mazāk. Svētku aploksnes ie-
ņēma tieši iecerēto.  

C. Nākotnes fonds & Rezerves kapitāla procenti. 
Procenti palīdz līdzsvarot budžeta iztrūkumu. Rezer-
ves kapitālu jau 8 gadus izmantojam segt budžeta iz-
trūkumus. Tā rīkojoties, ar katru gadu nākotnes fonds 
kļūst mazvērtīgāks, jo inflācija un dzīves dārdzība 
turpinās augt.  

D. Novēlējuma fonds. 2007. g. pieprasīja un iz-
deva $50,353; 2008. g. izdeva $52,156.  Novēlējuma 
fonda atlikums uz 2009. gadu ir $119,413. 2009. g. 

nav paredzēti kapitālremonti, izņemot ja rodas 
nepieciešamas vajadzības. Tomēr, jāņem vērā, ka 
esošie īpašumi noveco un ar katru gadu, negaidīti, var 
uzpeldēt kapitālremonti.  

E. Citi avoti papildienākumiem, ietaupījumiem. 
Piedāvās saņemt „Baznīcas ziņas“ e-pastā. Nākamajā 
numurā pievietos anketu, kur būs iespēja pierakstīties 
saņemt draudzes apkārtrakstu e-pastā. Cerība ir, ka 
daudzi pierakstīsies un drukāšanas un pasta izdevumi 
varētu samazinaties, ietaupot ap $2,500 gadā Inventāra 
pārdošana. Klusā izsolē pārdeva 4 gleznas ievācot 
gandrīz $2,000. Apsvērt iespēju vākt kollektes māju 
dievkalpojumos. Tā kā biežāk notiek māju diev-
kalpojumi, kuri tikpat labi apmeklēti kā dievnamos, 
varbūt te ir iespēja ievākt papildziedojumus? Publicēt 
visu ziedotāju, nodevu maksātāju vārdus un attiecīgās 
summas (kā to dara Minesotas draudze). Ja pilnsapulce 
piekrīt to darīt, sākt ar šī gada maksājumiem. Cerība ir, 
ka tas dos iedvesmi maksāt, ja vārdi publiski parādī-
sies. Izsludinās nodevu maksātāju vārdus; arī ziedotās 
summas citiem mērķiem/fondiem (ierakstīs arī ziedo-
juma/maksājuma summas). Izsludinās tikai nodevu 
maksātāju vārdus. Draudzes novadiem jārada papildie-
nākumus savos īpašumos. Atkārtoti priekšnieks un 
Finanču komiteja lūdz novadu vecākiem pārrunāt šo 
jautājumu un nākt ar priekšlikumiem kā to īstenot 
savos novados.  

Draudzes namu, kā arī citus mūsu nekustāmos īpa-
šumus labāk jāizmanto. Draudzes namā, kā piemērs, 
atrodas potenciāli vērtīgi ienākuma augļi. Komiteja 
pasniedza valdei bezpartejiskus ieskatus par nama 
pārdošanu vai izbūvi/izīrēšanu aprīļa-maija mēnešos. 
Valde nolēma atlikt balsošanu uz 2009. g. pilnsapulci.  

Kā norāda visas kalkulācijas un pareğojumi nā-
kotnei, mūsu Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzei ir jā-
maina tās darbība un saimniekošana. Nevaram vairs 
turpināt tāpat kā to esam darījuši 60 gadus. Mūsu 
draudzes sastāvs un vajadzības ir krasi mainījušās. 
Baznīcēni mūsu dievkalpojumos, dalībnieki sarīkoju-
mos, bērni skolās sarukuši. Tas ir laika robs.  

Varam žēli nopūsties. Varam sanākt, pārrunāt, de-
batēt, spriest ko un kā būtu labāk rīkoties. Bet ir skai-
drs – kaut kas IR jādara, jāmaina. Nākošajā darbības 
gadā ir skarbi bet taisnīgi jānovērtē draudzes situācija. 
Mūsu saimniekošanai ir jāmainās. Valdei un draudzei 
ir jārīkojas attiecīgi, lai nodrošinām savu labklājību un 
darbību vēl gadus desmitiem.  

2008. gadā finanču komitejā darbojās Vilmārs 
Beiniķis, Juris Bļodnieks, Aija Ērgle, Magnuss 
Kļaviņš, Andrejs Lazda, Dagnija Spuntele Lapiņa un 
Māra Ziedina.  
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Draudzes kases 2008.gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2009. gada budžets 

Ienākumi 2008 pārskats Budžets 2008 % no 2008 budžeta Budžets 2009 
Draudzes nodevas 209,039 218,000 96% 221,000 
Kolektes 25,005 22,000 114% 25,000 
Svētku aploksnes 16,155 16,000 101% 16,000 
Dažādi ienākumi 68,932 78,000 88% 59,000 

Kopā 319,131 334,000 96% 321,000 
Izdevumi   

Atlīdzības 106,120 105,800 111% 110,000 
Draudzes skolas 17,700 16,000 97% 17,000 
Draudzes nams 7,267 9,000 81% 8,000 
Jonkeru baznīca 32,241 32,000 101% 30,000 
Salas baznīca 23,119 26,000 89% 24,000 
Baznīcu īres 2,517 3,000 84% 3,000 
Dzīvokļu uzturēšana 22,281 26,000 86% 25,000 
Apdrošināšanas 92,368 90,000 103% 84,500 
Maksājumi kopbazn 12,240 12,240 100% 11,800 
Darbības izdevumi 35,468 39,740 89% 34,250 
Draudzes pensiju f. 7,519 7,520 100% 7,750 
Darbinieku algas papild 7,456 5,700 131% 7,700 
                          Kopā 366,296 373,000 98% 363,000 
Atlikums -47,165 -39,000 121% -42,000 

 
 

Dzimšanas dienas marta mēnesī 

1 Riekstins, Janis M. 
2 Paegle, Maija 
2 Trautmanis, Silvija 
3 Biks, Peteris 
3 Burkevics, Biruta 
3 Lazdins, Daina 
3 Skulte, Andris 
5 Abele, Edgars 
5 Bars, Edgars 
5 Grinfelds, Osvalds 
5 Pillanders, Nora 
6 Richters, Silvija 
8 Bumburs, Gunars O. 
8 Kundzins, Arija 
9 Batarags, Anita 
9 Berzins, Rudolfs 
9 Eason, Anne I. 
9 Zamurs, Laura 
10 Butners, Astrida 
10 Buzermanis, Steven Z. 
10 Gedulis, Gundega 

10 Rupners, Mara 
11 Akerbergs, Michael 
11 Veidis, Mara 
12 Aivars, Pēteris G 
12 Dikmanis, Indulis 
12 Mehaffey, Robert 
12 Pahwuls, Olita 
12 Rasums, Aldis 
12 Zarins, Silvija 
13 Ansons, Mirdza 
13 Murphy, Indra Kundzina 
13 Spirgis, Janis 
14 Blodnieks, Juris 
14 Janums, Rudolfs 
14 Lipacis, Marks 
14 Sterns, Alvis 
15 Adamsons, Aija 
16 Klavins, Peteris 
17 Stokes, Velga 
18 Bitte, Alfreds 
18 LaFonte, Linda 

18 Morton, Vija 
18 Pelkaus, Diana 
19 Gothards, Auseklis 
19 Timbra, Enta 
19 Vedners, Gunars 
21 Grants, Uga 
21 Reinsons, Karlis 
22 Dikmanis, Elsa 
22 Zalitis, Ilga 
23 Kancans, Ilze 
23 Majors, Irma 
24 Kopmans, Juris 
24 Rasums, Andrejs 
24 Stiebris, Ilmars 
25 Antico, Emilija 
26 Belte, Osvalds 
26 Lagzdins, Anna 
26 Upmalis, Ingrida Plostins 
27 Bibelnieks, Biruta 
27 Kraft, Inta 
27 Padegs, Andris 

27 Trautmanis, Alfreds 
27 Treijs, Arija 
29 Apelis, Leopolds 
29 Lazdins, Juris 
29 Pahwuls, Romuald 
29 Peka, Gunars 
29 Priede, Inga 
29 Vallens, Astrida 
30 Griffiths, Mara Priedite 
30 Klauss, Brigita 
30 Lismanis, Aina 
30 Lusis, Adams 
30 Pilmanis, Eriks 
30 Salins, Alida Astra 
30 Skrodelis, Uldis 
31 Cirulis, Benita 
31 Goldschmidts, Walter 
31 Pauga, Uldis 
31 Uibo, Ansis 
 
Apsveicam marta jubilārus! 

 
 

 



16 2009. g. marts 59. gads Nr.2 

 

Draudzes gleznu pārdošana 

Pirmajā gleznu izsolē, kas beidzās 19. janvārī, tika 
pārdotas četras gleznas par nepilniem $2,000. Izsolē 
nepārdotās gleznas tagad ir dabūjamas par zemāku 
cenu, bet no tām arī vairākas ir jau pārdotas. Pārdo-
damās gleznas ir izliktas Jonkeru baznīcas telpās. 

Pašlaik gatavojamies otrajai e-pasta izsolei, kur 
atkal būs ap desmit gleznu. Gleznu attēli būs draudzes 
mājas lapā www.nydraudze.org.  

Esam mēģinājuši noskaidrot iespējas pārdot 
gleznas Latvijā. Latvijā ir pieprasījums pēc tādu māk-
slinieku darbiem, kas tur ir pazīstami. Liberta gleznām 
cenas ir tūkstošos latu, un galerijas ir gatavas ar tām 
taisīt izstādi un izsoli. Daudz mazāka interese (un cena) 
ir par māksliniekiem, kas popularitāti ir guvuši ārpus 
Latvijas. To ņemam vērā, plānojot draudzes gleznu 
pārdošanu.                                               Andris Padegs 

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 Salā Jonkeros Ņudžersijā Džamaikā/cittur 

Marts – 2009 

Svētd. 1 10:30 Laju dievkalpojums 10:00, Kaņeps ar dg   
Svētd.  8 10:30 Saliņš 10:00 Kalpaka dk, Kaņeps,   
Svētd. 15 10:30 Saliņš, ar dg, seko 

filma “Sķērsiela” 2. daļa *1 
10:00 Kaņeps, seko 
pankūku brokastis 

Morristaunā 14:30, 
Kaņeps 

 

Svētd. 22 10:30 Saliņš 10:00, Kaņeps *2  15:00 Džamaikā, Saliņš 
Sestd. 28    14:00 Iekšpilseta, Saliņš *3 
Svētd. 29 10:30 Saliņš, ar dg, seko 

Tautiskā pēcpusdiena *4 
10:00, Kaņeps   

Aprīlis – 2009 

Svētd. 5 
 

10:30 Pupolu svētd. Saliņš, 
ar dievgaldu 

10:00 Pūpolu svētd. 
Kaņeps, ar dievgaldu 

  

Ceturtd. 9 13:00 Zaļā ceturtd., Saliņš,  
ar dievgaldu 

19:00 Zaļā ceturtd., 
Kaņeps,  ar dievgaldu 

Īstoranžā 13:00., 
Kaņeps, ar dievgaldu 

 

Piektd. 10 19:00 Lielā Piektd., Saliņš, 
ar dievgaldu 

19:00 Lielā Piektd., 
Kaņeps, ar dievgaldu 

  

Svētd. 12 8:00 Lieldienas, Saliņš, 
seko Olu medības 

8:00 Lieldienas, Kaņeps, 
seko Lieldienu brokastis 

  

Bībeles stundas ceturtdienās 5. martā un 19. martā 11:00 Jonkeros. 
*1 Filmizrāde „Jaunie laiki Šķērsielā”, Salā 15. martā pēc dievkalpojuma. Ieeja pret ziedojumiem par labu 

Draudzes mācītāju veselības fondam. 
*2 Teātris - "Mīlestības vēstules", Jonkeros, 22. martā pēc dievkalpojuma. Riko ŅLOP. 
*3 Iekšpilsētas 28. marta dievkalpojuma vietu izsludinās nydraudze.org un pa epastu. 
*4 Tautiskā pēcpusdiena, Salā, 29. martā pēc dievkalpojuma. Normunda Treija priekšlasījums „Ar āmuru, uguni 

un ar ūdeni” ar diapozitīvu skati. 
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